

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

30 มิถุนายน พ.ศ. 2561



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทานรหัส 2410 "การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ" การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มันัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

อมรัตน์ เติมพูนวัฒนาสุข

อมรัตน์ เติมพูนวัฒนาสุข

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4599

กรุงเทพมหานคร

10 สิงหาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	505,494	683,076	16,765,821	22,323,531
เงินลงทุนระยะสั้น	1,847	6,509	61,252	212,707
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ สุทธิ	6 361,714	320,936	11,997,032	10,488,481
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19 241	599	8,002	19,573
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่คาดว่าจะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	19 19,543	21,859	648,180	714,382
เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19 16	9,466	515	309,343
สินค้าคงเหลือ สุทธิ	153,204	129,089	5,081,342	4,218,739
อะไหล่และวัสดุเครื่องจักร สุทธิ	29,680	30,703	984,404	1,003,417
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงินที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	3,072	1,731	101,891	56,576
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19 87	7	2,890	225
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	9,751	7,887	323,406	257,745
ค่าใช้จ่ายในการสำรวจและพัฒนาารอตัดบัญชีและการเปิดหน้าดิน				
รอตัดบัญชีส่วนที่หมุนเวียน สุทธิ	9 41,778	47,737	1,385,673	1,560,089
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	231,891	152,220	7,691,270	4,974,702
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,358,318	1,411,819	45,051,678	46,139,510
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	536	553	17,781	18,080
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19 215,058	218,256	7,132,860	7,132,810
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19 17,770	18,412	589,373	601,731
เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	7 1,309,320	1,170,426	43,426,474	38,250,589
เงินลงทุนอื่น สุทธิ	132,909	112,244	4,408,215	3,668,250
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน สุทธิ	1,865	1,870	61,853	61,121
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ	8 1,866,340	1,778,733	61,901,266	58,130,601
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สุทธิ	120,389	125,568	3,992,955	4,103,683
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงิน สุทธิ	11,284	10,823	374,250	353,715
ค่าใช้จ่ายในการสำรวจและพัฒนาารอตัดบัญชีและการเปิดหน้าดิน				
รอตัดบัญชี สุทธิ	9 771,141	776,560	25,576,577	25,378,696
สิทธิในเหมืองถ่านหิน สุทธิ	10 1,739,144	1,767,883	57,682,536	57,776,009
ค่าความนิยม	524,120	524,120	17,383,604	17,128,724
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	253,182	306,229	8,397,343	10,007,847
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,963,058	6,811,677	230,945,087	222,611,856
รวมสินทรัพย์	8,321,376	8,223,496	275,996,765	268,751,366

ข้อมูลทางการเงินรวม

	หมายเหตุ	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	791,736	419,100	26,259,657	13,696,553
เจ้าหนี้การค้า		85,394	112,762	2,832,290	3,685,175
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		26,815	27,354	889,363	893,954
ค่าภาคหลวงค้างจ่าย		18,827	18,950	624,425	619,295
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	-	1,249	-	40,815
ค่าเปิดหน้าดินและค่าขนถ่ายดินค้างจ่าย		160,531	103,201	5,324,367	3,372,701
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		12,187	38,697	404,201	1,264,667
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย		71,962	77,772	2,386,766	2,541,672
หนี้สินอนุพันธ์การเงินที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี		31,393	9,718	1,041,202	317,583
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ	12	391,884	153,328	12,997,690	5,010,913
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดไถ่ถอนในหนึ่งปี สุทธิ		85,906	168,287	2,849,253	5,499,759
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		254,298	269,269	8,434,368	8,800,023
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,930,933	1,399,687	64,043,582	45,743,110
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น		611	647	20,275	21,147
เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ	12	1,424,479	1,690,518	47,245,989	55,247,643
หุ้นกู้ สุทธิ	13	1,321,121	1,425,607	43,817,899	46,590,116
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สุทธิ		251,902	234,349	8,354,885	7,858,735
สำรองค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน		43,706	47,113	1,449,608	1,539,691
หนี้สินสัญญาขายถาวรคืนรอตัดบัญชี สุทธิ		51,255	59,691	1,699,989	1,950,768
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน สุทธิ		17,800	20,894	590,363	682,844
หนี้สินอื่น		143,006	134,269	4,743,118	4,388,044
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		3,253,880	3,613,088	107,922,126	118,078,988
รวมหนี้สิน		5,184,813	5,012,775	171,965,708	163,822,098

ข้อมูลทางการเงินรวม

หมายเหตุ	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 5,165,257,100 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท			5,165,257	5,165,257
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 5,161,925,515 หุ้น มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท	149,961	149,961	5,161,925	5,161,925
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	443,624	443,624	15,372,438	15,372,438
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,194	996	40,514	34,224
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
- สำรองตามกฎหมาย	95,976	95,976	3,171,520	3,171,520
- สำรองอื่น	84,939	71,081	2,757,286	2,317,509
ยังไม่ได้จัดสรร	1,875,217	1,860,685	62,074,209	61,556,945
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(102,375)	(11,782)	(4,050,049)	(2,299,679)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	2,548,536	2,610,541	84,527,843	85,314,882
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	588,027	600,180	19,503,214	19,614,386
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,136,563	3,210,721	104,031,057	104,929,268
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,321,376	8,223,496	275,996,765	268,751,366

		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
		หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
หมายเหตุ		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		13,513	40,814	448,190	1,333,831
ลูกหนี้การค้า	6	12,742	16,629	422,601	543,440
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	362,852	317,287	12,034,796	10,369,214
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่คาดว่าจะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	19	-	23,276	-	760,672
เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	191	183	6,350	5,969
สินค้าคงเหลือ สุทธิ		12,498	6,288	414,510	205,493
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงินที่ตั้งกำหนดภายในหนึ่งปี		2,951	16	97,878	534
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	9,045	-	300,000	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		3,567	1,614	118,368	52,743
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		417,359	406,107	13,842,693	13,271,896
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	53,006	155,169	1,758,048	5,071,063
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	2,521,815	2,372,966	83,641,558	77,550,679
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	1,384,320	1,384,389	45,914,009	45,243,088
เงินลงทุนอื่น		11,630	14,002	385,726	457,613
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน สุทธิ		1,020	1,020	33,844	33,347
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ	8	5,167	5,636	171,406	184,229
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สุทธิ		27,404	33,499	908,901	1,094,776
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงิน สุทธิ		10,471	10,545	347,305	344,606
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		4,174	4,315	138,413	141,000
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		4,019,007	3,981,541	133,299,210	130,120,401
รวมสินทรัพย์		4,436,366	4,387,648	147,141,903	143,392,297

		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
		หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
หมายเหตุ		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	693,322	348,000	22,995,562	11,372,953
เจ้าหนี้การค้าระยะสั้น	19	6,737	3,821	223,457	124,887
เงินที่ตรงรับและเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	922	1,756	30,586	57,372
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	-	4,284	-	140,000
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		24,945	26,080	827,369	852,308
หนี้สินอนุพันธ์การเงินที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี		5,660	8,599	187,710	281,033
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ	12	264,162	136,787	8,761,517	4,470,308
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดไถ่ถอนในหนึ่งปี สุทธิ		85,906	168,287	2,849,253	5,499,759
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		3,268	7,101	108,438	232,091
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,084,922	704,715	35,983,892	23,030,711
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ	12	767,990	963,268	25,472,081	31,480,476
หุ้นกู้ สุทธิ	13	1,321,121	1,425,607	43,817,899	46,590,116
สำรองค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน		7,879	7,841	261,312	256,242
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน สุทธิ		17,050	20,894	565,513	682,844
หนี้สินอื่น		93	190	3,069	6,209
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,114,133	2,417,800	70,119,874	79,015,887
รวมหนี้สิน		3,199,055	3,122,515	106,103,766	102,046,598

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 5,165,257,100 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท			5,165,257	5,165,257
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 5,161,925,515 หุ้น มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท	149,961	149,961	5,161,925	5,161,925
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	443,624	443,624	15,372,438	15,372,438
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
- สำรองตามกฎหมาย	14,996	14,996	516,193	516,193
ยังไม่ได้จัดสรร	598,128	638,999	18,883,023	20,136,050
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	30,602	17,553	1,104,558	159,093
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,237,311	1,265,133	41,038,137	41,345,699
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,436,366	4,387,648	147,141,903	143,392,297

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลทางการเงินรวม

หมายเหตุ	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
รายได้จากการขายและการให้บริการ	813,426	632,843	25,961,902	21,707,340
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(521,207)	(411,568)	(16,635,209)	(14,117,315)
กำไรขั้นต้น	292,219	221,275	9,326,693	7,590,025
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(53,110)	(39,338)	(1,695,097)	(1,349,340)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(53,416)	(40,556)	(1,704,842)	(1,391,111)
ค่าขาดลง	(63,608)	(60,763)	(2,030,156)	(2,084,227)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนอื่น	335	582	10,704	19,957
ดอกเบี้ยรับ	1,543	1,443	49,264	49,477
ขาดทุนสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงิน	(2,987)	(1,242)	(95,308)	(42,577)
รายได้ค่าบริการจัดการและอื่นๆ	4,329	4,988	138,155	171,076
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	36,771	(12,886)	1,173,624	(442,018)
ดอกเบี้ยจ่าย	(42,759)	(33,274)	(1,364,727)	(1,141,355)
ต้นทุนทางการเงินอื่น	(2,326)	(1,019)	(74,240)	(34,936)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	93,390	75,912	2,980,714	2,603,889
กำไรก่อนภาษีเงินได้	210,381	115,122	6,714,784	3,948,860
ภาษีเงินได้	(58,936)	(21,769)	(1,881,003)	(746,728)
กำไรสำหรับงวด	151,445	93,353	4,833,781	3,202,132
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษี				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,003	(366)	44,283	(6,666)
- ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย	28	(4)	-	-
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	-	-	2,300,294	(483,540)
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลังสุทธิจากภาษี	2,031	(370)	2,344,577	(490,206)
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเมื่อขาย	(1,529)	768	(55,848)	29,301
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	(22,053)	4,041	(741,043)	149,960
- ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากการร่วมค้าและบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(86,077)	9,793	(213,903)	(118,695)
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(73,982)	20,131	(1,035,623)	(1,258,291)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลังสุทธิจากภาษี	(183,641)	34,733	(2,046,417)	(1,197,725)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษี	(181,610)	34,363	298,160	(1,687,931)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(30,165)	127,716	5,131,941	1,514,201

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลทางการเงินรวม

หมายเหตุ	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,513,560	1,265,766	48,044,884	43,932,498
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(989,340)	(803,822)	(31,400,643)	(27,891,338)
กำไรขั้นต้น	524,220	461,944	16,644,241	16,041,160
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(84,475)	(74,767)	(2,684,386)	(2,593,438)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(104,351)	(81,078)	(3,311,398)	(2,814,046)
ค่าสินไหมทดแทนตามคำพิพากษา	20.6 ก)	(86,049)	-	(2,714,079)
ค่าภาคหลวง	(121,344)	(118,457)	(3,851,228)	(4,110,174)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนอื่น	414	658	13,198	22,620
ดอกเบี้ยรับ	3,286	2,776	104,226	96,294
ขาดทุนสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงิน	(6,077)	(4,262)	(192,784)	(148,627)
รายได้ค่าบริการจัดการและอื่นๆ	33,905	14,907	1,071,030	519,386
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	3,543	(37,122)	125,563	(1,293,070)
ดอกเบี้ยจ่าย	(82,934)	(64,176)	(2,631,881)	(2,226,479)
ต้นทุนทางการเงินอื่น	(3,121)	(2,438)	(99,324)	(84,770)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	7	154,921	118,902	4,921,464
กำไรก่อนภาษีเงินได้		231,938	216,887	7,394,642
ภาษีเงินได้	16	(97,579)	(57,511)	(3,099,855)
กำไรสำหรับงวด		134,359	159,376	4,294,787
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษี				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง				
- การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		2,663	(2,058)	82,335
- ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย		4	(14)	-
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน		-	-	504,127
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลังสุทธิจากภาษี		2,667	(2,072)	586,462
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง				
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเมื่อขาย		(1,845)	662	(62,344)
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด		(16,684)	12,789	(558,383)
- ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากการร่วมค้าและบริษัทร่วม				
ตามวิธีส่วนได้เสีย		(19,556)	30,202	142,582
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน		(63,011)	84,960	(1,844,942)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลังสุทธิจากภาษี		(101,096)	128,613	(2,323,087)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษี		(98,429)	126,541	(1,736,625)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		35,930	285,917	2,558,162

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลทางการเงินรวม

หมายเหตุ	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	84,387	106,739	2,708,459	3,694,554
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	49,972	52,637	1,586,328	1,825,981
	<u>134,359</u>	<u>159,376</u>	<u>4,294,787</u>	<u>5,520,535</u>

การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม

ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	(4,417)	223,896	1,013,324	3,545,047
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	40,347	62,021	1,544,838	1,152,038
	<u>35,930</u>	<u>285,917</u>	<u>2,558,162</u>	<u>4,697,085</u>

	หน่วย: เหรียญสหรัฐ		หน่วย: บาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560

กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	17	0.016	0.021	0.525	0.735
กำไรต่อหุ้นปรับลด	17	0.016	0.021	0.525	0.724

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
รายได้จากการขาย	18,312	24,306	584,451	833,741
ต้นทุนขาย	(15,539)	(21,956)	(495,950)	(753,111)
กำไรขั้นต้น	2,773	2,350	88,501	80,630
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(682)	(535)	(21,771)	(18,328)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(13,427)	(10,175)	(428,545)	(349,016)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	69,003	17,174	2,202,333	589,095
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนอื่น	248	174	7,903	5,978
ดอกเบี้ยรับ	25,626	18,809	817,911	645,161
กำไรสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงิน	10,112	781	322,757	26,807
รายได้ค่าบริการจัดการและอื่นๆ	9,215	8,457	294,104	290,080
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	5,013	(6,184)	159,983	(212,110)
ดอกเบี้ยจ่าย	(33,328)	(25,354)	(1,063,705)	(869,710)
ต้นทุนทางการเงินอื่น	(500)	(550)	(15,965)	(18,847)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	74,053	4,947	2,363,506	169,740
ภาษีเงินได้	(20,912)	4,248	(667,428)	145,695
กำไรสำหรับงวด	53,141	9,195	1,696,078	315,435
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษี				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(23)	5	-	-
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	-	-	2,300,294	(483,540)
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลังสุทธิจากภาษี	(23)	5	2,300,294	(483,540)
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเมื่อขาย	(1,659)	584	(48,262)	19,704
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	11,114	(4,100)	402,772	(221,082)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลังสุทธิจากภาษี	9,455	(3,516)	354,510	(201,378)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษี	9,432	(3,511)	2,654,804	(684,918)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	62,573	5,684	4,350,882	(369,483)
	หน่วย: เหรียญสหรัฐ		หน่วย: บาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	17	0.010	0.002	0.329
กำไรต่อหุ้นปรับลด	17	0.010	0.002	0.062

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
รายได้จากการขาย	26,823	46,018	852,919	1,596,163
ต้นทุนขาย	(22,439)	(38,307)	(713,596)	(1,327,272)
กำไรขั้นต้น	4,384	7,711	139,323	268,891
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,221)	(1,085)	(38,774)	(37,656)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(24,284)	(19,032)	(770,984)	(660,075)
ค่าสินไหมทดแทนตามคำพิพากษา	20.6 ก)	-	(902,711)	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	69,003	17,174	2,202,333	589,095
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนอื่น	248	174	7,903	5,978
ดอกเบี้ยรับ	50,284	36,956	1,595,625	1,282,394
กำไรสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงิน	5,564	1,443	179,294	50,040
รายได้ค่าบริการจัดการและอื่นๆ	17,718	15,717	562,321	545,023
ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	(3,942)	(9,259)	(122,460)	(320,081)
ดอกเบี้ยจ่าย	(65,234)	(48,736)	(2,070,079)	(1,690,749)
ต้นทุนทางการเงินอื่น	(1,003)	(1,134)	(31,836)	(39,365)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	22,897	(71)	749,955	(6,505)
ภาษีเงินได้	16	(5,976)	(196,329)	534,680
กำไรสำหรับงวด	16,921	15,254	553,626	528,175
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษี				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(6)	17	-	-
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	-	-	504,127	(2,181,632)
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลังสุทธิจากภาษี	(6)	17	504,127	(2,181,632)
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(1,872)	775	(60,301)	25,984
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	14,921	(5,831)	501,639	(300,150)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลังสุทธิจากภาษี	13,049	(5,056)	441,338	(274,166)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษี	13,043	(5,039)	945,465	(2,455,798)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	29,964	10,215	1,499,091	(1,927,623)
	หน่วย: เหรียญสหรัฐ		หน่วย: บาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	17	0.003	0.107	0.105
กำไรต่อหุ้นปรับลด	17	0.003	0.107	0.103

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ									
หน่วย: พันบาท									
	หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	สำรองตาม กฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	การเปลี่ยนแปลง			
						การป้องกัน	ความเสียหาย	การเปลี่ยนแปลง	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น
						กำไร (ขาดทุน)	เบ็ดเสร็จอื่น	ผลต่างของ	รวม
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561		5,161,925	15,372,438	516,193	20,136,050	452,368		(414,531)	159,093
เงินปันผลจ่าย	14	-	-	-	(1,806,653)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	553,626	501,639	504,127	945,465	1,499,091
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561		5,161,925	15,372,438	516,193	18,883,023	954,007		89,596	1,104,558
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560		4,937,170	14,479,494	426,782	20,433,874	504,683		3,440,120	3,952,516
การเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้ว		224,755	892,944	-	-	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย		-	-	79,281	(79,281)	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย		-	-	-	(1,265,144)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	528,175	(300,150)	(2,181,632)	(2,455,798)	(1,927,623)
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560		5,161,925	15,372,438	506,063	19,617,624	204,533		1,258,488	1,496,718

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับงวดก่อนภาษีเงินได้	231,938	216,887	7,394,642	7,522,339
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน				
- ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	125,453	96,094	3,980,486	3,335,250
- ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8 311	1,163	9,869	40,373
- ค่าเผื่อการเคลื่อนไหวของอะไหล่และวัสดุเครื่องจักร	1,304	966	41,374	33,528
- เงินปันผลรับจากเงินลงทุนอื่น	(414)	(658)	(13,198)	(22,620)
- ดอกเบี้ยรับ	(3,286)	(2,776)	(104,226)	(96,294)
- ดอกเบี้ยจ่าย	82,934	64,176	2,631,881	2,226,479
- ต้นทุนทางการเงินอื่น	3,121	2,438	99,324	84,770
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	7 (154,921)	(118,902)	(4,921,464)	(4,113,483)
- กำไรสุทธิจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(507)	(686)	(16,087)	(23,810)
- ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	9	-	301
- ค่าใช้จ่ายในการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	233	570	7,516	19,787
- กำไรจากการซื้อธุรกิจ	21 (24,471)	-	(767,797)	-
- ขาดทุนสุทธิจากกองทุนทางการเงินที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	6,077	4,262	192,784	148,627
- (กำไร) ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(35,547)	28,022	(1,267,810)	(418,758)
กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	232,225	291,565	7,267,294	8,736,489
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน (ไม่รวมผลกระทบจากการรวมธุรกิจ)				
- ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	(46,474)	(15,260)	(1,474,569)	(529,647)
- ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	370	(25)	11,740	(868)
- เงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	155	(12)	4,918	(416)
- สินค้าคงเหลือ	(26,417)	1,423	(838,182)	49,390
- อะไหล่และวัสดุเครื่องจักร	(1,068)	(5,687)	(33,886)	(197,386)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,532	(63,809)	143,795	(2,214,696)
- ค่าใช้จ่ายในการสำรวจและพัฒนาอรรถดัดบัญชีและการเปิดหน้าดินอรรถดัดบัญชี	(19,468)	(15,255)	(617,698)	(529,474)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(53,842)	(9,372)	(1,708,347)	(325,285)
- เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	17	(6)	539	(208)
- เจ้าหนี้การค้า	(27,368)	8,224	(868,357)	285,440
- ค่าภาคหลวงค้างจ่าย	(123)	(9,296)	(3,903)	(322,647)
- ค่าเปิดหน้าดินและค่าขนถ่ายหินค้างจ่าย	57,330	7,996	1,819,018	277,527
- สำรองค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4,212	203	133,642	7,046
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(10,664)	(9,642)	(338,357)	(334,652)
- หนี้สินอื่น	1,814	9,120	57,556	316,539
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	115,231	190,167	3,555,203	5,217,152
- การจ่ายดอกเบี้ย	(83,473)	(62,298)	(2,648,506)	(2,162,251)
- การจ่ายภาษีเงินได้	(81,226)	(65,564)	(2,577,212)	(2,275,608)
- การรับคืนภาษีเงินได้	13,336	14,821	423,137	514,410
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(36,132)	77,126	(1,247,378)	1,293,703

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

			ข้อมูลทางการเงินรวม			
			หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
หมายเหตุ	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสดรับสุทธิสำหรับเงินลงทุนระยะสั้น		4,735	9,553	150,236	331,567	
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	763	3,491	24,200	121,191	
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	(841)	-	(26,670)	-	
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	937	655	29,731	22,724	
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	(612)	(938)	(19,431)	(32,544)	
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น		(2,000)	(6,036)	(63,458)	(209,499)	
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น		-	(13,887)	-	(481,993)	
เงินสดจ่ายเพื่อเพิ่มเงินลงทุน	7, 21	(178,698)	(80,115)	(5,633,799)	(2,780,647)	
เงินสดจ่ายสำหรับซื้อเงินลงทุนอื่น		(12,992)	(479)	(412,222)	(16,625)	
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		2,871	1,700	91,094	59,004	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(117,256)	(103,145)	(3,720,404)	(3,579,977)	
ดอกเบี้ยรับ		3,252	3,654	103,182	126,824	
เงินสดรับจากเงินปันผลจากการร่วมค้า		76,594	39,181	2,430,243	1,359,902	
เงินสดรับจากเงินปันผลจากเงินลงทุนอื่น		414	658	13,198	22,838	
		(222,833)	(145,708)	(7,034,100)	(5,057,235)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน						
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	617,854	549,520	19,603,822	19,072,850	
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	(232,152)	(485,287)	(7,365,939)	(16,843,438)	
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	140,544	118,079	4,459,301	4,098,317	
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	(142,280)	(272,142)	(4,514,386)	(9,445,564)	
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	1,229	-	42,673	
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	(1,271)	-	(40,320)	-	
เงินสดจ่ายสัญญาเช่าการเงิน		(3,506)	(1,796)	(111,242)	(62,336)	
เงินสดจ่ายสำหรับต้นทุนทางการเงินอื่น		(1,935)	(2,106)	(61,395)	(73,095)	
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้		-	286,570	-	9,946,325	
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้	13	(177,867)	-	(5,643,510)	-	
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนจดทะเบียน		-	32,151	-	1,117,699	
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		2,023	1,705	65,938	58,743	
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	14	(57,786)	(36,255)	(1,806,653)	(1,265,144)	
เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	15	(54,558)	(36,720)	(1,723,174)	(1,284,691)	
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน		89,066	154,948	2,862,442	5,362,339	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		(169,899)	86,366	(5,419,036)	1,598,807	
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		(7,683)	7,097	(138,674)	735,879	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด		683,076	454,944	22,323,531	16,300,968	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด		505,494	548,407	16,765,821	18,635,654	

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
รายการที่มีใช้เงินสด				
รายการที่มีใช้เงินสดที่มีสาระสำคัญ ณ วันที่ 30 มิถุนายน ประกอบด้วย				
เจ้านิโชนจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	25,635	34,035	850,245	1,156,551
สิ่งตอบแทนที่โอนให้สำหรับการซื้อเงินลงทุน				
- เจ้านิโชนซื้อเงินลงทุน	-	1,538	-	52,278
อะไหล่และวัสดุเครื่องจักรเพิ่มขึ้นจากการรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น	-	629	-	21,377

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดก่อนภาษีเงินได้	22,897	(71)	749,955	(6,505)
ปรับกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน				
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	758	895	24,042	31,069
- เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	(69,003)	(17,174)	(2,202,333)	(589,095)
- เงินปันผลรับจากเงินลงทุนอื่น	(248)	(174)	(7,903)	(5,978)
- ดอกเบี้ยรับ	(50,284)	(36,956)	(1,595,625)	(1,282,394)
- ดอกเบี้ยจ่าย	65,234	48,736	2,070,079	1,690,749
- ต้นทุนทางการเงินอื่น	1,003	1,134	31,836	39,365
- ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8	-	12	11
- ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	9	-	309
- กำไรสุทธิจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(267)	(1,067)	(8,480)	(37,040)
- ค่าใช้จ่ายในการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	70	150	2,207	5,219
- กำไรสุทธิจากอนุพันธ์การเงินที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(6,763)	(829)	(214,587)	(28,783)
- ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	2,113	11,086	3,743	402,144
กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	(34,490)	5,739	(1,147,054)	219,071
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน				
- ลูกหนี้การค้า	3,887	(7,047)	123,335	(244,601)
- ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,623	(5,502)	83,216	(190,974)
- เงินอุดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(9)	20	(280)	707
- สินค้าคงเหลือ	(6,210)	(2,050)	(197,028)	(71,156)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,953)	(2,073)	(61,958)	(71,966)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(76)	(72)	(2,420)	(2,496)
- เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	2,916	2,300	92,518	79,821
- เงินอุดรองรับและเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(828)	(110)	(26,280)	(3,806)
- สำรองค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	32	744	1,002	25,806
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,788)	(2,554)	(120,179)	(88,584)
- หนี้สินอื่น	(97)	(5)	(3,092)	(173)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(37,993)	(10,610)	(1,258,220)	(348,351)
- การจ่ายดอกเบี้ย	(65,263)	(47,859)	(2,070,730)	(1,661,114)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(103,256)	(58,469)	(3,328,950)	(2,009,465)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	168,476	875	5,345,568
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	(175,675)	(92,850)	(5,573,962)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	1,564	2,010	49,618
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	(99,431)	(3,300)	(3,154,848)
เงินสดจ่ายเพื่อเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	(17,640)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(219)	(740)	(6,963)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		371	1,070	11,767
ดอกเบี้ยรับ		803	5,437	25,467
เงินสดรับจากเงินปันผลจากบริษัทย่อย		132,236	53,483	4,195,716
เงินสดรับจากเงินปันผลจากเงินลงทุนอื่น		248	174	7,903
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน		28,373	(51,481)	900,266
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	425,944	469,682	13,514,737
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	(69,355)	(371,806)	(2,200,542)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	1,450	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19	(4,449)	(1,450)	(141,150)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	20,000	-	634,578
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	(88,500)	(256,550)	(2,808,008)
เงินสดจ่ายสำหรับต้นทุนทางการเงินอื่น		(248)	(618)	(7,855)
เงินสดรับจากหุ้นกู้		-	286,570	-
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้	13	(177,867)	-	(5,643,510)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน		-	32,151	-
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	14	(57,786)	(36,255)	(1,806,653)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน		47,739	123,174	1,541,597
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		(27,144)	13,224	(887,087)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		(157)	1,302	1,446
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด		40,814	19,573	1,333,831
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด		13,513	34,099	448,190
รายการที่มีใช้เงินสด				
รายการที่มีใช้เงินสดที่มีสาระสำคัญ ณ วันที่ 30 มิถุนายน ประกอบด้วย				
เจ้าหน้าที่อื่นจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		34	106	1,135
				3,596

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 23 ถึง 94 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน) (บริษัท) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนคือ 1550 อาคารธนาภูมิ ชั้นที่ 27 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร

บริษัทเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่ากลุ่มกิจการ

กลุ่มกิจการดำเนินธุรกิจหลักในธุรกิจถ่านหินและธุรกิจพลังงาน

กลุ่มกิจการประกอบกิจการทั้งในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในสาธารณรัฐอินโดนีเซีย สาธารณรัฐประชาชนจีน ประเทศออสเตรเลีย ประเทศมองโกเลีย และประเทศสหรัฐอเมริกา

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2561 ตามการมอบหมายของคณะกรรมการของบริษัท

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลที่นำเสนอนี้ได้มีการสอบทานแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

2 นโยบายการบัญชี

2.1 เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และ งบกระแสเงินสดได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการนำเสนองบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ฝ่ายบริหารของบริษัทกำหนดสกุลเงินเหรียญสหรัฐเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน (Functional Currency) ของบริษัท และได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในสกุลเงินเหรียญสหรัฐ ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560) เรื่องผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ อีกทั้ง บริษัทได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและกรมพัฒนาธุรกิจการค้าที่กำหนดให้บริษัทต้องนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลในสกุลเงินบาทโดยแปลงค่าจากสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐเป็นสกุลเงินบาท

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.1 เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีและการตีความที่เกี่ยวข้อง

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินและมาตรฐานการบัญชีฉบับที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561

เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและมาตรฐานการบัญชีฉบับที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 โดยการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่น่าเสนอ

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ซึ่งกลุ่มกิจการไม่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	เรื่องรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
--------------------------------------	------------------------------------

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 ได้ให้ข้อกำหนดสำหรับการรับรู้รายได้ โดยให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้แทนมาตรฐานต่อไปนี

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องสัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องรายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องรายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องสัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องการโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีและการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ซึ่งกลุ่มกิจการไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้ (ต่อ)

หลักการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่นี้อ้างอิงหลักการว่า

- รายได้จะรับรู้เมื่อการควบคุมในสินค้าหรือบริการได้โอนไปยังลูกค้า ซึ่งแนวคิดของการควบคุมได้ถูกนำมาใช้แทนแนวคิดของความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ใช้อยู่เดิม
- กิจการรับรู้รายได้เพื่อแสดงการส่งมอบสินค้าหรือบริการที่สัญญาให้ลูกค้าในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการนั้นๆ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้ตามหลักการสำคัญตามขั้นตอนดังต่อไปนี้

- ขั้นตอนแรก: ระบุสัญญาที่ทำกับลูกค้า
- ขั้นที่สอง: ระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา
- ขั้นที่สาม: กำหนดราคาของรายการ
- ขั้นที่สี่: บันทึกราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่รวมอยู่ในสัญญา
- ขั้นที่ห้า: รับรู้รายได้เมื่อ (หรือขณะที่) กิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

กลุ่มกิจการมีทางเลือกในการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้โดยการปรับปรุงย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560) เรื่องนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด โดยมีข้ออนุโลมหรือปรับปรุงโดยรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ประกอบกับการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม กลุ่มกิจการจะเริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกสำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มต้นในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ผู้บริหารกำลังอยู่ในระหว่างการประเมินผลกระทบในรายละเอียดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

3 การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลตามส่วนงาน (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม										หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ	
	ส่วนงานด้านหิน					ส่วนงานผลิตภัณฑ์ไฟฟ้า						
	สาธารณรัฐ ประชาธิปไตยประชาชนจีน					สาธารณรัฐ ประชาชนลาว						
	ประเทศไทย	อินโดนีเซีย	ประเทศ ออสเตรเลีย	ประเทศ และประเทศ มองโกเลีย	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	สาธารณรัฐ ประชาชนลาว	ประเทศญี่ปุ่น	สหรัฐอเมริกา	ส่วนงานใหญ่		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด											รวม	รวม
วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ต่อ)												
กำไรจากการดำเนินงาน												232,354
ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี												36,771
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน												(2,987)
ขาดทุนสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงิน												(12,998)
อื่นๆ												(42,759)
ดอกเบี้ยจ่าย												(58,936)
ภาษีเงินได้												
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย												(27,021)
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม												
กำไรสำหรับงวด - ส่วนที่เป็น												
ของผู้อื่นเจ้าของบริษัทใหญ่												124,424

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลตามส่วนงาน (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม											หน่วย: พันบาท
	ส่วนงานถ่านหิน					ส่วนงาน					การดัดบัญชี รายการ ระหว่างกัน	
	ส่วนงานผลิตกระแสไฟฟ้า					ก๊าซธรรมชาติ						
	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ อินโดนีเซีย	ประเทศ ออสเตรเลีย	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน และประเทศ มองโกเลีย	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ ประชาชนลาว	ประเทศ เวียดนาม	ประเทศ สหรัฐอเมริกา	ส่วนงานใหญ่			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	533	4,782	3,751	50	-	-	-	-	-	9,116	9,116	
ปริมาณการขายถ่านหิน												
(หน่วย: พันตัน)												
รายได้จากการขายและ												
การให้บริการ	1,463,574	13,818,175	9,191,024	160,274	-	1,355,614	-	1,124,202	212	27,113,075	(1,151,173)	25,961,902
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(1,332,715)	(8,532,568)	(5,982,526)	(156,463)	-	(1,156,797)	-	(600,671)	(85)	(17,761,825)	1,126,616	(16,635,209)
กำไรขั้นต้น	130,859	5,285,607	3,208,498	3,811	-	198,817	-	523,531	127	9,351,250	(24,557)	9,326,693
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	9%	38%	35%	2%	15%			47%	60%	34%		36%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน												
ในการร่วมด้านและบริษัทร่วม	-	-	-	1,087,595	565,290	(9,704)	1,361,287	(3,962)	(19,792)	2,980,714	-	2,980,714
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(60,330)	(819,200)	(804,915)	(4,325)	-	-	-	-	(6,327)	(1,695,097)	-	(1,695,097)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	(209,890)	(106,943)	(41,339)	(51,922)	(130,824)	-	(20,568)	(442,778)	(1,231,516)	16,069	(1,215,447)
ค่าภาคหลวง	-	(1,546,747)	(483,409)	-	-	-	-	-	-	(2,030,156)	-	(2,030,156)
ดอกเบี้ยรับ	859,345	25,399	1,009	97	54,821	29,223	-	16	599,993	1,731,942	(1,682,678)	49,264
กำไร (ขาดทุน) จากการ												
ดำเนินงานก่อน												
ดอกเบี้ยจ่ายและภาษี	929,874	2,735,169	1,814,240	1,045,839	568,189	87,512	1,361,287	(24,514)	458,318	9,107,137	(1,691,166)	7,415,971

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลตามส่วนงาน (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม หน่วย: พันบาท									
	ส่วนงาน					ส่วนงาน				
	ส่วนงานถ่านหิน					ส่วนงานผลิตกระแสไฟฟ้า				
	สาธารณรัฐ อินโดนีเซีย		ประเทศ ออสเตรเลีย		สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	สาธารณรัฐ ประชาชนลาว		ประเทศ สหรัฐอเมริกา		รวม
	ประเทศไทย	อินโดนีเซีย	ออสเตรเลีย	ออสเตรเลีย	มองโกเลีย	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ ประชาชนลาว	ประเทศญี่ปุ่น	สำนักงานใหญ่	รวม
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ต่อ)										
กำไรจากการดำเนินงาน										7,415,971
ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี										1,173,624
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน										(95,308)
ขาดทุนสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงิน อื่นๆ										(414,776)
ดอกเบี้ยจ่าย										(1,364,727)
ภาษีเงินได้										(1,881,003)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย										(862,437)
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม										
กำไรสำหรับงวด - ส่วนที่เป็น										
ของผู้นับเป็นเจ้าของบริษัทใหญ่										3,971,344

* รายได้ตามภูมิศาสตร์แสดงตามประเทศที่เป็นผู้ขายสินค้า

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลตามส่วนงาน (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม									
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ									
	ส่วนงาน									
	ส่วนงานถ่านหิน			ส่วนงานผลิตกระแสไฟฟ้า			ก๊าซธรรมชาติ			
	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ อินโดนีเซีย	ประเทศ ออสเตรเลีย	สาธารณรัฐ และประเทศ มองโกเลีย	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ ประชาชนลาว	ประเทศ สหรัฐอเมริกา	การดำเนินงาน ระหว่างกัน	รวม	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560	763	4,800	3,135	50	-	-	-	-	8,748	8,748
ปริมาณการขายถ่านหิน										
การให้บริการ	56,989	383,843	189,615	3,779	-	37,359	-	8,198	679,783	632,843
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(54,135)	(234,631)	(132,340)	(3,768)	-	(30,251)	-	(4,525)	(459,650)	(411,568)
กำไรขั้นต้น	2,854	149,212	57,275	11	-	7,108	-	3,673	220,133	221,275
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	5%	39%	30%	0%	-	19%	-	45%	32%	35%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุน										
ในการร่วมค้า	-	-	-	21,295	21,356	(454)	31,101	2,634	75,912	75,912
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,725)	(18,750)	(18,861)	(2)	-	-	-	-	(39,338)	(39,338)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	(5,961)	(3,293)	(3,114)	(1,684)	(4,216)	-	(1,511)	(29,517)	(28,821)
ค่าขาดลง	-	(48,570)	(12,193)	-	-	-	-	-	(60,763)	(60,763)
ดอกเบี้ยรับ	20,162	773	21	11	1,985	837	-	1,568	43,148	1,443
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อน	21,291	76,704	22,949	18,201	21,657	3,275	31,101	3,730	209,575	169,708
ดอกเบี้ยจ่ายและภาษี										

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลตามส่วนงาน (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม										รวม	
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ											
	ส่วนงานถ่านหิน					ส่วนงานผลิตกระแสไฟฟ้า						รวม
	สาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศมองโกเลีย					สาธารณรัฐประชาชนลาว						
ประเทศไทย	สาธารณรัฐอินโดนีเซีย	ประเทศออสเตรเลีย	ประเทศและประเทศมองโกเลีย	ประเทศไทย	สาธารณรัฐประชาชนจีน	สาธารณรัฐประชาชนลาว	ประเทศญี่ปุ่น	สหรัฐอเมริกา	รวม	การคิดบัญชีรายการระหว่างกัน		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560 (ต่อ)												
กำไรจากการดำเนินงาน												
ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี												
ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน												
ขาดทุนสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงิน												
อื่นๆ												
ดอกเบี้ยจ่าย												
ภาษีเงินได้												
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย												
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม												
กำไรสำหรับงวด - ส่วนที่เป็นของเจ้าของบริษัทใหญ่												

* รายได้ตามภูมิศาสตร์แสดงตามประเทศที่เป็นผู้ขายสินค้า

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลตามส่วนงาน (ต่อ)

	ส่วนงานด้านหิน						ส่วนงาน ก๊าซธรรมชาติ			ข้อมูลทางการเงินรวม หน่วย: พันบาท			
	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน			ส่วนงานผลิตกระแสไฟฟ้า									
	สาธารณรัฐ อินโดนีเซีย	ประเทศ ออสเตรเลีย	ประเทศ และประเทศ มองโกเลีย	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	สาธารณรัฐ ประชาชนลาว	ประเทศญี่ปุ่น	ประเทศ สหรัฐอเมริกา	รวม	การดำเนินงาน ระหว่างกัน				
ประเทศไทย	763	4,800	3,135	50	-	-	-	-	8,748	-	8,748		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560 ปริมาณการขายด้าน													
(หน่วย: พันตัน)													
รายได้จากการขายและ													
การให้บริการ	1,954,797	13,166,301	6,504,051	129,619	-	-	1,281,446	-	281,223	-	23,317,437	(1,610,097)	21,707,340
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(1,856,885)	(8,048,137)	(4,539,443)	(129,253)	-	-	(1,037,641)	-	(155,214)	-	(15,766,573)	1,649,258	(14,117,315)
กำไรขั้นต้น	97,912	5,118,164	1,964,608	366	-	-	243,805	-	126,009	-	7,550,864	39,161	7,590,025
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	5%	39%	30%	0%	-	-	19%	-	45%	-	32%	-	35%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน													
ในการร่วมค้า	-	-	-	730,457	732,525	1,066,798	(699)	-	90,393	2,603,889	-	-	2,603,889
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(59,171)	(643,135)	(646,971)	(63)	-	-	-	-	-	-	(1,349,340)	-	(1,349,340)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	(204,453)	(112,943)	(106,802)	(57,759)	-	(144,628)	-	(13,729)	(320,295)	(1,012,447)	23,863	(988,584)
ค่าขาดคง	-	(1,666,019)	(418,208)	-	-	-	-	-	-	-	(2,084,227)	-	(2,084,227)
ดอกเบี้ยรับ	691,583	26,527	720	388	68,104	-	28,717	-	8	53,785	1,480,029	(1,430,552)	49,477
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อน	730,324	2,631,084	787,206	624,346	742,870	1,066,798	112,309	127,956	(14,420)	380,295	7,186,768	(1,367,528)	5,821,240
ดอกเบี้ยจ่ายและภาษี													

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลตามส่วนงาน (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ									
	ส่วนงานถ่านหิน			ส่วนงานผลิตกระแสไฟฟ้า			ส่วนงานก๊าซธรรมชาติ			รวม
	สาธารณรัฐ อินโดนีเซีย	ประเทศ ออสเตรเลีย	สาธารณรัฐ และประเทศ มองโกเลีย	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ ประชาชนลาว	ประเทศญี่ปุ่น	สหรัฐอเมริกา	ส่วนงานใหญ่	
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ต่อ)										
กำไรจากการดำเนินงาน	316,814	3,543	(6,077)	592	(82,934)	(97,579)	(49,972)			84,387
ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี										
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน										
ขาดทุนสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงินอื่นๆ										
ดอกเบี้ยจ่าย										
ภาษีเงินได้										
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย										
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม										
กำไรสำหรับงวด - ส่วนที่เป็นของเจ้าของบริษัทใหญ่										

* รายได้ตามภูมิศาสตร์แสดงตามประเทศที่เป็นผู้ขายสินค้า

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลตามส่วนงาน (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินรวม หน่วย: พันบาท	ส่วนงาน							การตัดบัญชี รายการ ระหว่างกัน	รวม
	ส่วนงานถ่านหิน			ส่วนงานผลิตกระแสไฟฟ้า					
	สาธารณรัฐ ประชาธิปไตยประชาชนจีน			สาธารณรัฐ ประชาชนลาว		สาธารณรัฐ ประชาชนไทย			
	ประเทศไทย	อินโดนีเซีย	ออสเตรเลีย	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ ประชาชนลาว	ประเทศไทย	สาธารณรัฐ ประชาชนไทย		
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ต่อ) กำไรจากการดำเนินงาน ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน ขาดทุนสุทธิจากอนุพันธ์ทางการเงิน อื่นๆ ดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม กำไรสำหรับงวด - ส่วนที่เป็น ของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่									

* รายได้ตามบัญชีแสดงตามประเทศที่เป็นผู้ขายสินค้า

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 มูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าและรับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินรวม			
ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ
สินทรัพย์			
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงิน			
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	813	-
			813
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	121	-
			121
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง			
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	4,596	-
			4,596
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	-	8,826	-
			8,826
เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเผื่อขาย	8,776	-	-
			8,776
รวมสินทรัพย์	8,776	14,356	-
			23,132
หนี้สิน			
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน			
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	1	-
			1
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	124	-
			124
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายก๊าซธรรมชาติ	-	819	-
			819
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง			
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	3,144	-
			3,144
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	6,761	-
			6,761
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	-	14,942	-
			14,942
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหิน	-	23,402	-
			23,402
รวมหนี้สิน	-	49,193	-
			49,193

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์				
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	26,945	-	26,945
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	4,013	-	4,013
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	152,428	-	152,428
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	-	292,755	-	292,755
เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเพื่อขาย	291,079	-	-	291,079
รวมสินทรัพย์	291,079	476,141	-	767,220
หนี้สิน				
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	42	-	42
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	4,091	-	4,091
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายก๊าซธรรมชาติ	-	27,153	-	27,153
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	104,276	-	104,276
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	224,241	-	224,241
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	-	495,586	-	495,586
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหิน	-	776,176	-	776,176
รวมหนี้สิน	-	1,631,565	-	1,631,565

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ข้อมูลระดับที่ 1 พันธะรัฐบาล	ข้อมูลระดับที่ 2 พันธะรัฐบาล	ข้อมูลระดับที่ 3 พันธะรัฐบาล	รวม พันธะรัฐบาล
สินทรัพย์				
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	4,596	-	4,596
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	8,826	-	8,826
เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเผื่อขาย	5,798	-	-	5,798
รวมสินทรัพย์	5,798	13,422	-	19,220
หนี้สิน				
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	1	-	1
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	2,153	-	2,153
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	5,614	-	5,614
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	14,942	-	14,942
รวมหนี้สิน	-	22,710	-	22,710

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์				
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	152,428	-	152,428
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	292,755	-	292,755
เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเผื่อขาย	192,297	-	-	192,297
รวมสินทรัพย์	192,297	445,183	-	637,480
หนี้สิน				
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	42	-	42
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	71,408	-	71,408
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	186,187	-	186,187
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	495,586	-	495,586
รวมหนี้สิน	-	753,223	-	753,223

ไม่มีรายการโอนระหว่างระดับ 1 และระดับ 2 และระดับ 3 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวดและไม่มีเปลี่ยนแปลงเทคนิคในการประเมินมูลค่าในระหว่างงวด

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	275	-	275
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	8	-	8
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายก๊าซธรรมชาติ	-	390	-	390
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	903	-	903
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	924	-	924
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	9,650	-	9,650
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหิน	-	404	-	404
เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเผื่อขาย	11,496	-	-	11,496
รวมสินทรัพย์	11,496	12,554	-	24,050
หนี้สิน				
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	45	-	45
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	945	-	945
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	6,934	-	6,934
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	22,235	-	22,235
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหิน	-	453	-	453
รวมหนี้สิน	-	30,612	-	30,612

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์				
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	9,000	-	9,000
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	271	-	271
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายก๊าซธรรมชาติ	-	12,743	-	12,743
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	29,513	-	29,513
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	30,181	-	30,181
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	315,356	-	315,356
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหิน	-	13,227	-	13,227
เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเพื่อขาย	375,689	-	-	375,689
รวมสินทรัพย์	375,689	410,291	-	785,980
หนี้สิน				
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	1,460	-	1,460
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	30,883	-	30,883
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	226,595	-	226,595
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	726,691	-	726,691
- สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหิน	-	14,798	-	14,798
รวมหนี้สิน	-	1,000,427	-	1,000,427

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ	พันเหรียญสหรัฐ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	8	-	8
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	903	-	903
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	9,650	-	9,650
เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเผื่อขาย	8,126	-	-	8,126
รวมสินทรัพย์	8,126	10,561	-	18,687
หนี้สิน				
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	45	-	45
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	945	-	945
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	6,268	-	6,268
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	-	22,235	-	22,235
รวมหนี้สิน	-	29,493	-	29,493

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้จะแสดงถึงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์				
สินทรัพย์อนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	271	-	271
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	29,513	-	29,513
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	-	315,356	-	315,356
เงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเผื่อขาย	265,553	-	-	265,553
รวมสินทรัพย์	265,553	345,140	-	610,693
หนี้สิน				
หนี้สินอนุพันธ์การเงิน				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	1,460	-	1,460
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	30,883	-	30,883
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง				
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	204,843	-	204,843
- สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	-	726,691	-	726,691
รวมหนี้สิน	-	963,877	-	963,877

6 ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
ลูกหนี้การค้า - บุคคลภายนอก	362,449	322,011	12,021,429	10,523,616
ตัวเงินรับ	758	418	25,136	13,671
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	363,207	322,429	12,046,565	10,537,287
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,493)	(1,493)	(49,533)	(48,806)
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ สุทธิ	361,714	320,936	11,997,032	10,488,481

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

6 ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ สุทธิ (ต่อ)

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับประกอบด้วย (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
ลูกหนี้การค้า - บุคคลภายนอก	12,742	16,629	422,601	543,440
รวมลูกหนี้การค้า	12,742	16,629	422,601	543,440

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับสามารถนำมาวิเคราะห์อายุหนี้ได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับที่อยู่ในกำหนดชำระ	300,662	287,210	9,972,106	9,386,276
ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระมีดังนี้				
- ไม่เกิน 3 เดือน	60,064	33,341	1,992,146	1,089,617
- มากกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือน	953	371	31,624	12,132
- มากกว่า 6 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน	21	-	694	-
- มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,507	1,507	49,995	49,262
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	363,207	322,429	12,046,565	10,537,287
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1,493)	(1,493)	(49,533)	(48,806)
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ สุทธิ	361,714	320,936	11,997,032	10,488,481

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
ลูกหนี้การค้าที่อยู่ในกำหนดชำระ	11,854	16,143	393,162	527,562
ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระมีดังนี้				
- ไม่เกิน 3 เดือน	888	486	29,439	15,878
- มากกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-	-	-
- มากกว่า 6 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	-	-	-
- มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	12,742	16,629	422,601	543,440

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ตามวิธีส่วนได้เสีย)			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
การร่วมค้า				
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด	183,590	186,322	6,089,170	6,089,170
บริษัท บีพีพีอาร์ จำกัด	2	2	75	75
Hebi Zhong Tai Mining Co., Ltd.	48,320	48,320	1,602,652	1,579,153
Shanxi Gaohe Energy Co., Ltd.	308,933	308,933	10,246,434	10,096,200
Shanxi Luguang Power Co., Ltd.	44,627	35,053	1,480,150	1,145,548
Digital Energy Solutions Corporation	158	-	5,248	-
Hongsa Power Company Limited	394,743	400,617	13,092,534	13,092,534
Phu Fai Mining Company Limited	25	26	836	836
Aura Land Development Pte. Ltd.	2,813	2,855	93,290	93,290
Aizu Energy Pte. Ltd.	22,883	23,224	758,977	758,977
Sunseap Group Pte. Ltd.	88,293	55,786	2,928,426	1,823,142
Hokkaido Solar Estate G.K.	1,821	1,848	60,396	60,396
Springvale Coal Sales Pty Limited	302	320	10,032	10,463
บริษัทร่วม				
บริษัท เฮอร์เบิน โมบิลิตี้ เทคโนโลยี จำกัด	754	765	25,000	25,000
Port Kembla Coal Terminal Ltd.	87	92	2,895	3,020
New Resources Technology Pte. Ltd.	34,174	-	1,133,467	-
เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมตามราคาทุน	1,131,525	1,064,163	37,529,582	34,777,804
<u>บวก</u> ส่วนได้เสียในการร่วมค้าและบริษัทร่วมสะสม	177,795	106,263	5,896,892	3,472,785
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	1,309,320	1,170,426	43,426,474	38,250,589

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้โครงการ (Project finance) ของการร่วมค้า กลุ่มกิจการต้องใช้เงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและการร่วมค้าสามแห่งมูลค่าตามราคาทุนจำนวน 12,010.76 ล้านบาท และ 370.82 ล้านเหรียญสหรัฐ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 12,010.76 ล้านบาท และ 370.82 ล้านเหรียญสหรัฐ) ไปวางเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันกับสถาบันการเงินสำหรับเงินกู้ยืมของการร่วมค้าดังกล่าว

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วม (ต่อ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อย มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ตามวิธีราคาทุน)			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
บริษัทย่อย				
บริษัท บ้านปู มินเนอรัล จำกัด	102,434	102,434	3,397,460	3,347,646
BP Overseas Development Co., Ltd.	517,963	517,963	17,179,385	16,927,500
บริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)	687,363	687,432	22,797,897	22,465,906
บริษัท บ้านปู เอ็นจิเนียริง เซอร์วิส จำกัด	7,787	7,787	258,288	254,501
บริษัท บีโอจี จำกัด	43,679	43,679	1,448,705	1,427,464
บริษัท บ้านปู อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	7,260	7,260	240,776	237,246
บริษัท บ้านปู อินฟิเนอริจี้ จำกัด	17,834	17,834	591,498	582,825
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,384,320	1,384,389	45,914,009	45,243,088

รายละเอียดของการลงทุนทางตรงในบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้

บริษัท	ประเทศที่ จดทะเบียน	ลักษณะทางธุรกิจ	สัดส่วนการลงทุนทางตรง	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
			อัตราร้อยละ	อัตราร้อยละ
บริษัท บ้านปู มินเนอรัล จำกัด	ประเทศไทย	จำหน่ายถ่านหินและลงทุนในธุรกิจถ่านหิน	99.99	99.99
BP Overseas Development Co., Ltd.	สาธารณรัฐมอริเชียส	ลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายถ่านหิน	100.00	100.00
บริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)	ประเทศไทย	ลงทุนในธุรกิจพลังงาน	78.57	78.64
บริษัท บ้านปู เอ็นจิเนียริง เซอร์วิส จำกัด	ประเทศไทย	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน	99.99	99.99
บริษัท บีโอจี จำกัด	ประเทศไทย	ลงทุนในธุรกิจพลังงาน	99.99	99.99
บริษัท บ้านปู อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ประเทศไทย	จำหน่ายถ่านหินและศึกษาการลงทุน	99.99	99.99
บริษัท บ้านปู อินฟิเนอริจี้ จำกัด	ประเทศไทย	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทนและผลิต และจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและขาย ระบบผลิตพลังงานไฟฟ้าจากพลังงาน แสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนหลังคา	99.99	99.99

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วม (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วม

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,170,426	38,250,589	1,384,389	45,243,088
การเพิ่มเงินลงทุน	76,414	2,424,522	-	-
รายได้เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	(72,889)	(2,312,683)	-	-
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	(69)	(2,207)
บวก ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการ				
ร่วมค้าและบริษัทร่วมในระหว่างงวด	154,921	4,921,464	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจาก				
เงินลงทุนในระหว่างงวด				
- การป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	5,049	162,100	-	-
- การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน				
ผลประโยชน์พนักงาน	4	-	-	-
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก				
การแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(24,605)	(19,518)	-	673,128
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,309,320	43,426,474	1,384,320	45,914,009

ก) การเพิ่มเงินลงทุน

ข้อมูลทางการเงินรวม

Digital Energy Solutions Corporation

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการลงทุนใน Digital Energy Solutions Corporation ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดที่จดทะเบียนในประเทศญี่ปุ่นโดยมีมูลค่าการลงทุนจำนวน 17.50 ล้านเยน หรือเทียบเท่า 0.16 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทำให้กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 35.00 ของทุนจดทะเบียน กลุ่มกิจการได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน การลงทุนดังกล่าวถือเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้าตามรายละเอียดในหมายเหตุข้อ 21.5

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วม (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วม (ต่อ)

ก) การเพิ่มเงินลงทุน (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินรวม (ต่อ)

Sunseap Group Pte. Ltd.

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการเพิ่มเงินลงทุนใน Sunseap Group Pte. Ltd. โดยการซื้อหุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิเทียบเท่าหุ้นสามัญจากบุคคลภายนอกจำนวน 10.21 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือเทียบเท่า 7.75 ล้านเหรียญสหรัฐ และต่อมาเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการซื้อหุ้นบุริมสิทธิเพิ่มทุนที่ออกใหม่ที่มีสิทธิเทียบเท่าหุ้นสามัญใน Sunseap Group Pte. Ltd. จำนวน 33.00 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือเทียบเท่า 24.76 ล้านเหรียญสหรัฐ ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 40.74 ของทุนจดทะเบียน กลุ่มกิจการได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน การลงทุนดังกล่าวถือเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้าตามรายละเอียดในหมายเหตุข้อ 21.2

New Resources Technology Pte. Ltd.

เมื่อวันที่ 7 มีนาคม พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการลงทุนใน New Resources Technology Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดที่จดทะเบียนในสาธารณรัฐสิงคโปร์โดยมีมูลค่าการลงทุนจำนวน 45.10 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือเทียบเท่า 34.17 ล้านเหรียญสหรัฐ ทำให้กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 44.84 ของทุนจดทะเบียน กลุ่มกิจการได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน การลงทุนดังกล่าวถือเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามรายละเอียดในหมายเหตุข้อ 21.4

Shanxi Luguang Power Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการเพิ่มเงินลงทุนใน Shanxi Luguang Power Co., Ltd. ซึ่งเป็นการร่วมค้าตามสัดส่วนการลงทุนเดิมจำนวน 67.50 ล้านหยวน หรือเทียบเท่า 9.57 ล้านเหรียญสหรัฐ กลุ่มกิจการได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ข) การซื้อกลุ่มของสินทรัพย์ของบริษัทย่อย

ข้อมูลทางการเงินรวม

PT Nusa Persada Resources (NPR)

เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการได้เข้าซื้อใบอนุญาตในการสำรวจและประเมินเหมืองแร่ของพื้นที่เหมืองกรีนฟิลด์ที่ตั้งอยู่ติดกับเหมืองของกลุ่มกิจการจากการลงทุนใน NPR ในสัดส่วนร้อยละ 100.00 ของทุนจดทะเบียน

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วม (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าและบริษัทร่วม (ต่อ)

ค) รายได้เงินปันผลรับจากการร่วมค้า

ข้อมูลทางการเงินรวม

รายได้เงินปันผลรับจากการร่วมค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เป็นรายได้เงินปันผลจากบริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด และ Hongsa Power Company Limited (Hongsa) และ Hebi Zhong Tai Mining Co., Ltd. และ Hokkaido Solar Estate G.K. และ Shanxi Gaohe Energy Company Limited จำนวน 12.79 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 7.68 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 1.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 1.66 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 48.86 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ (พ.ศ. 2560 รายได้เงินปันผลจากบริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด และ Hongsa Power Company Limited และ Shanxi Gaohe Energy Company Limited จำนวน 11.45 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 6.88 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 27.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ)

โดยบริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทได้นำ Standby letters of credit ที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยของบริษัทคิดเป็นจำนวนเงิน 9.71 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และจำนวน 306.14 ล้านบาท ไปวางเป็นหลักประกันกับเจ้าหนี้เงินกู้ยืมของบริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด และจำนวน 7.68 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ไปวางเป็นหลักประกันกับเจ้าหนี้เงินกู้ยืมของ Hongsa

ง) ข้อจำกัดที่เป็นสาระสำคัญ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐประชาชนจีนจำนวน 2.25 ล้านหยวน หรือเทียบเท่า 0.34 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 4.40 ล้านหยวน หรือเทียบเท่า 0.68 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ซึ่งแสดงอยู่ในเงินลงทุนระยะสั้นเป็นเงินฝากที่ใช้เป็นหลักประกันสำหรับการออกตั๋วเงินของธนาคาร (Bank Acceptance Bills) เพื่อบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในสาธารณรัฐประชาชนจีน และเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐจีนไต้หวันจำนวน 22.19 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 5.81 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ซึ่งแสดงอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเป็นเงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้ในการปิดเหมืองของบริษัทย่อยดังกล่าว

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันธะรัฐบาล	พันธบัตร	พันธะรัฐบาล	พันธบัตร
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	1,778,733	58,130,601	5,636	184,229
ซื้อสินทรัพย์	112,949	3,583,750	175	5,548
เพิ่มขึ้นจากการรวมธุรกิจ (หมายเหตุข้อ 21)	133,678	4,194,312	-	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาตามบัญชี สุทธิ	(2,364)	(75,015)	(104)	(3,288)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาตามบัญชี สุทธิ	(311)	(9,869)	-	(12)
จัดประเภทใหม่	(1,184)	(37,565)	-	-
ค่าเสื่อมราคา	(104,759)	(3,323,900)	(540)	(17,134)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(50,402)	(561,048)	-	2,063
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	1,866,340	61,901,266	5,167	171,406

9 ค่าใช้จ่ายในการสำรวจและพัฒนาอรรถดัดบัญชี และการเปิดหน้าดินอรรถดัดบัญชี สุทธิ

ค่าใช้จ่ายในการสำรวจและพัฒนาอรรถดัดบัญชี และการเปิดหน้าดินอรรถดัดบัญชี สุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	พันธะรัฐบาล	พันธบัตร
ส่วนที่หมุนเวียน	41,778	1,385,673
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	771,141	25,576,577
รวม	812,919	26,962,250

รายการเคลื่อนไหวของค่าใช้จ่ายในการสำรวจและพัฒนาอรรถดัดบัญชี และการเปิดหน้าดินอรรถดัดบัญชีสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	พันธะรัฐบาล	พันธบัตร
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	824,297	26,938,785
เพิ่มขึ้น	341,642	10,839,907
ค่าตัดจำหน่าย	(322,174)	(10,222,205)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(30,846)	(594,237)
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	812,919	26,962,250

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

10 สิทธิในเหมืองถ่านหิน สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของสิทธิในเหมืองถ่านหินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	พันธะรัฐบาลสหรัฐ	พันธบัตร
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	1,767,883	57,776,009
ค่าตัดจำหน่าย	(28,739)	(911,859)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	-	818,386
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	1,739,144	57,682,536

11 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 สามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันธะรัฐบาลสหรัฐ	พันธบัตร	พันธะรัฐบาลสหรัฐ	พันธบัตร
ยอดคงเหลือต้นงวด	419,100	13,696,553	348,000	11,372,953
กู้เพิ่ม	617,854	19,603,822	425,944	13,514,737
การจ่ายคืนเงินกู้ยืม	(232,152)	(7,365,939)	(69,355)	(2,200,542)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(6,542)	(216,994)	(11,267)	(235,379)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลง				
ค่าข้อมูลทางการเงิน	(6,524)	542,215	-	543,793
ยอดคงเหลือปลายงวด	791,736	26,259,657	693,322	22,995,562

ข้อมูลทางการเงินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมเงินที่ไม่มีหลักประกันสกุลเงินหยวนจำนวน 165.45 ล้านดอลลาร์ หรือเทียบเท่า 24.95 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และสกุลเงินบาทจำนวน 10,870 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 327.79 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และสกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวน 439 ดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 สกุลเงินหยวนจำนวน 114.39 ล้านดอลลาร์ หรือเทียบเท่า 17.55 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และสกุลเงินบาทจำนวน 1,750 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 53.55 ดอลลาร์สหรัฐ และสกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวน 348 ดอลลาร์สหรัฐ) เงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.55 ถึงร้อยละ 5.22 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 อัตราดอกเบี้ย 1.70 ถึงร้อยละ 5.22 ต่อปี) โดยมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

11 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันสกุลเงินบาทจำนวน 8,800 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 265.32 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และสกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวน 428 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 สกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวน 348 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) เงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.55 ถึงร้อยละ 4.49 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 อัตราร้อยละ 1.95 ถึงร้อยละ 2.50 ต่อปี) โดยมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

12 เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
ส่วนที่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สุทธิ	385,129	147,423	12,773,639	4,817,914
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน สุทธิ	6,755	5,905	224,051	192,999
รวมส่วนหมุนเวียน สุทธิ	391,884	153,328	12,997,690	5,010,913
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สุทธิ	1,197,237	1,457,675	39,708,983	47,638,137
ตราสารหนี้เสนอขายแบบเฉพาะเจาะจง สุทธิ (Private Placement Notes)	223,943	224,562	7,427,577	7,338,888
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน สุทธิ	3,299	8,281	109,429	270,618
รวมส่วนไม่หมุนเวียน สุทธิ	1,424,479	1,690,518	47,245,989	55,247,643
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ	1,816,363	1,843,846	60,243,679	60,258,556
ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
ส่วนที่หมุนเวียน	264,162	136,787	8,761,517	4,470,308
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	767,990	963,268	25,472,081	31,480,476
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ	1,032,152	1,100,055	34,233,598	35,950,784

12 เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ (ต่อ)

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
เงินกู้ยืมสกุลเหรียญสหรัฐ	1,136,500	1,229,953	37,694,523	40,195,971
เงินกู้ยืมสกุลเงินตราต่างประเทศ	453,590	383,894	15,044,289	12,545,992
รวม	1,590,090	1,613,847	52,738,812	52,741,963
หัก ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	(7,724)	(8,749)	(256,190)	(285,912)
	1,582,366	1,605,098	52,482,622	52,456,051
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ส่วนที่หมุนเวียน	(385,129)	(147,423)	(12,773,639)	(4,817,914)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ	1,197,237	1,457,675	39,708,983	47,638,137

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
เงินกู้ยืมสกุลเหรียญสหรัฐ	1,036,500	1,105,000	34,377,803	36,112,395
หัก ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	(4,348)	(4,945)	(144,205)	(161,611)
	1,032,152	1,100,055	34,233,598	35,950,784
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ส่วนที่หมุนเวียน	(264,162)	(136,787)	(8,761,517)	(4,470,308)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ	767,990	963,268	25,472,081	31,480,476

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

12 เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ (ต่อ)

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด สุทธิ	1,605,098	52,456,051	1,100,055	35,950,784
กู้เพิ่ม	140,544	4,459,301	20,000	634,578
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	(142,280)	(4,514,386)	(88,500)	(2,808,008)
ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืม	(319)	(10,119)	(125)	(3,976)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืม	1,304	41,389	722	22,928
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	(242)	(7,663)	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(21,739)	58,049	-	437,292
ยอดคงเหลือปลายงวด สุทธิ	1,582,366	52,482,622	1,032,152	34,233,598

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกัน อย่างไรก็ตาม กลุ่มกิจการต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและข้อจำกัดบางประการตามที่ได้กำหนดไว้ อาทิเช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นต้น

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของกลุ่มกิจการมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
- ณ อัตราคงที่	34,000	45,000	1,127,685	1,470,641
- ณ อัตราลอยตัว	1,556,090	1,568,847	51,611,127	51,271,322
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,590,090	1,613,847	52,738,812	52,741,963

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
- ณ อัตราคงที่	34,000	45,000	1,127,685	1,470,641
- ณ อัตราลอยตัว	1,002,500	1,060,000	33,250,118	34,641,754
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,036,500	1,105,000	34,377,803	36,112,395

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

12 เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ (ต่อ)

ตราสารหนี้เสนอขายแบบเฉพาะเจาะจง (Private Placement Notes)

ตราสารหนี้เสนอขายแบบเฉพาะเจาะจงเป็นตราสารหนี้ระยะยาวประเภทไม่มีหลักประกันและไม่ได้ยืมสิทธิจำนวน 225 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยเป็นการเสนอขายแบบเฉพาะเจาะจงให้นักลงทุนสถาบันในประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งตราสารหนี้มีอายุระหว่าง 10 ปี ถึง 15 ปี และมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักร้อยละ 4.55 ต่อปี

13 หุ้นกู้ สุทธิ

	ข้อมูลทางการเงินรวมและเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
หุ้นกู้ในประเทศ	1,408,774	1,595,799	46,725,080	52,152,135
หัก ค่าธรรมเนียมการออกหุ้นกู้ตัดจำหน่าย	(1,747)	(1,905)	(57,928)	(62,260)
	1,407,027	1,593,894	46,667,152	52,089,875
หัก ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดไถ่ถอนในหนึ่งปี	(85,906)	(168,287)	(2,849,253)	(5,499,759)
หุ้นกู้ สุทธิ	1,321,121	1,425,607	43,817,899	46,590,116

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวมและเฉพาะกิจการ	
	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด สุทธิ	1,593,894	52,089,875
จ่ายชำระคืนหุ้นกู้	(177,867)	(5,643,510)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	159	5,030
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(9,159)	(290,584)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	-	506,341
ยอดคงเหลือปลายงวด สุทธิ	1,407,027	46,667,152

หุ้นกู้เป็นหุ้นกู้ประเภทไม่มีหลักประกัน อย่างไรก็ตาม กลุ่มกิจการต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและข้อจำกัดบางประการตามที่ได้กำหนดไว้ อาทิเช่น การดำรงอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของเจ้าของ เป็นต้น

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

14 เงินปันผลจ่าย

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีเมื่อวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายของปี พ.ศ. 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 5,161,925,515 หุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 1,806.67 ล้านบาทหรือเทียบเท่า 57.79 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งเงินปันผลดังกล่าวบริษัทได้รับแจ้งจากบริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด ว่ามีผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลเป็นจำนวน 0.02 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 655 เหรียญสหรัฐ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้กับผู้ถือหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2561

15 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

รายการเคลื่อนไหวของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	600,180	19,614,386
การออกใบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นของบริษัทย่อย	35	1,226
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,023	65,938
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อย	(54,558)	(1,723,174)
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิของบริษัทย่อย	49,972	1,586,328
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทย่อย		
- การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน สุทธิจากภาษี	877	27,101
- การป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด สุทธิจากภาษี	(4,660)	(155,047)
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(5,842)	86,456
ยอดคงเหลือปลายงวด	588,027	19,503,214

16 ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน คำนวณโดยใช้อัตราภาษีดังนี้

	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ประเทศไทย	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
ประเทศออสเตรเลีย	ร้อยละ 30	ร้อยละ 30
เขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน	ร้อยละ 16.5	ร้อยละ 16.5
เขตบริหารพิเศษมาเก๊าแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน	ร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 12	ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 12
สาธารณรัฐอินโดนีเซีย	ร้อยละ 25 ถึงร้อยละ 30	ร้อยละ 25 ถึงร้อยละ 30
ประเทศญี่ปุ่น	ร้อยละ 23.2	ร้อยละ 25.5
สาธารณรัฐสิงคโปร์	ร้อยละ 17	ร้อยละ 17
สาธารณรัฐมอริเชียส	ร้อยละ 15	ร้อยละ 15
สาธารณรัฐประชาชนจีน	ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 25	ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 25
ประเทศมองโกเลีย	ร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 25	ร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 25
ประเทศสหรัฐอเมริกา	ร้อยละ 21	ร้อยละ 35

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

16 ภาษีเงินได้ (ต่อ)

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ภาษีเงินได้สำหรับกำไรทางภาษีสำหรับงวด	21,017	21,750	670,803	746,071
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	37,919	19	1,210,200	657
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	58,936	21,769	1,881,003	746,728

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ภาษีเงินได้สำหรับกำไรทางภาษีสำหรับงวด	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	20,912	(4,248)	667,428	(145,695)
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20,912	(4,248)	667,428	(145,695)

ภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ภาษีเงินได้สำหรับกำไรทางภาษีสำหรับงวด	54,308	58,557	1,720,822	2,038,558
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายสำหรับเงินปันผล	9,860	6,310	310,977	221,570
รวมภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	64,168	64,867	2,031,799	2,260,128
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	33,411	(7,356)	1,068,056	(258,324)
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	97,579	57,511	3,099,855	2,001,804

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ภาษีเงินได้สำหรับกำไรทางภาษีสำหรับงวด	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,976	(15,325)	196,329	(534,680)
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,976	(15,325)	196,329	(534,680)

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายสำหรับเงินปันผลเป็นภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจากเงินปันผลที่บริษัททยอยในต่างประเทศได้รับ โดยเงินปันผลดังกล่าวไม่ถือเป็นรายได้ทางภาษีในการคำนวณภาษีเงินได้ ดังนั้น ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจึงไม่สามารถขอคืนได้

17 กำไรต่อหุ้น

17.1 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ชำระและออกในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เหรียญสหรัฐ				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัทใหญ่ (พันธเหรียญสหรัฐ)	124,424	65,884	53,141	9,195
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันธหุ้น)	5,161,926	5,087,348	5,161,926	5,087,348
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (เหรียญสหรัฐ)	0.024	0.013	0.010	0.002
บาท				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัทใหญ่ (พันธบาท)	3,971,344	2,259,938	1,696,078	315,435
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันธหุ้น)	5,161,926	5,087,348	5,161,926	5,087,348
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.769	0.444	0.329	0.062

17 กำไรต่อหุ้น (ต่อ)

17.1 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (ต่อ)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เหรียญสหรัฐ				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัทใหญ่ (พันธเหรียญสหรัฐ)	84,387	106,739	16,921	15,254
จำนวนหุ้นถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันธหุ้น)	5,161,926	5,029,727	5,161,926	5,029,727
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (เหรียญสหรัฐ)	0.016	0.021	0.003	0.003
บาท				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัทใหญ่ (พันธบาท)	2,708,459	3,694,554	553,626	528,175
จำนวนหุ้นถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันธหุ้น)	5,161,926	5,029,727	5,161,926	5,029,727
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.525	0.735	0.107	0.105

17.2 กำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิปรับลดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างงวดปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดโดยสมมติว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด บริษัทมีหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดอยู่หนึ่งประเภท คือ ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (BANPU-W3) ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด บริษัทมีสมมติฐานว่าใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญ และกำไรสุทธิได้ปรับปรุงด้วยผลกระทบของรายการปรับลดจากบริษัทย่อย ส่วนสิทธิเลือกซื้อหุ้นนั้นบริษัทคำนวณจำนวนหุ้นเทียบเท่าปรับลดโดยเปรียบเทียบจำนวนหุ้นที่จะซื้อได้ที่มูลค่ายุติธรรม (กำหนดจากราคาถ่วงเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทระหว่างงวด) โดยพิจารณาจากตัวเงินที่จะได้รับจากการใช้สิทธิกับจำนวนหุ้นที่อาจต้องออกหากมีการใช้สิทธิ

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

17 กำไรต่อหุ้น (ต่อ)

17.2 กำไรต่อหุ้นปรับลด (ต่อ)

กำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เหรียญสหรัฐ				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัทใหญ่ (พันเหรียญสหรัฐ)	124,424	65,884	53,141	9,195
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด				
- ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นของบริษัทย่อย	(1)	(4)	-	-
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญโดยสมมติว่ามี				
การใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	124,423	65,880	53,141	9,195
จำนวนหุ้นถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	5,161,926	5,087,348	5,161,926	5,087,348
การปรับปรุง:				
การแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น	-	40,011	-	40,011
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้คำนวณ				
กำไรต่อหุ้นปรับลด	5,161,926	5,127,359	5,161,926	5,127,359
กำไรต่อหุ้นปรับลด (เหรียญสหรัฐ)	0.024	0.013	0.010	0.002
บาท				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัทใหญ่ (พันบาท)	3,971,344	2,259,938	1,696,078	315,435
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด				
- ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นของบริษัทย่อย	(37)	(182)	-	-
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญโดยสมมติว่ามี				
การใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	3,971,307	2,259,756	1,696,078	315,435
จำนวนหุ้นถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	5,161,926	5,087,348	5,161,926	5,087,348
การปรับปรุง:				
การแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น	-	40,011	-	40,011
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้คำนวณ				
กำไรต่อหุ้นปรับลด	5,161,926	5,127,359	5,161,926	5,127,359
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	0.769	0.441	0.329	0.062

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

17 กำไรต่อหุ้น (ต่อ)

17.2 กำไรต่อหุ้นปรับลด (ต่อ)

กำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เหรียญสหรัฐ				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัทใหญ่ (พันเหรียญสหรัฐ)	84,387	106,739	16,921	15,254
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด				
- ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นของบริษัทย่อย	(3)	(6)	-	-
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญโดยสมมติว่ามี				
การใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	84,384	106,733	16,921	15,254
จำนวนหุ้นถ่วงถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	5,161,926	5,029,727	5,161,926	5,029,727
การปรับปรุง:				
การแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น	-	75,031	-	75,031
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนักที่ใช้คำนวณ				
กำไรต่อหุ้นปรับลด	5,161,926	5,104,758	5,161,926	5,104,758
กำไรต่อหุ้นปรับลด (เหรียญสหรัฐ)	0.016	0.021	0.003	0.003
บาท				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัทใหญ่ (พันบาท)	2,708,459	3,694,554	553,626	528,175
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด				
- ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นของบริษัทย่อย	(84)	(219)	-	-
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญโดยสมมติว่ามี				
การใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	2,708,375	3,694,335	553,626	528,175
จำนวนหุ้นถ่วงถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	5,161,926	5,029,727	5,161,926	5,029,727
การปรับปรุง:				
การแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น	-	75,031	-	75,031
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนักที่ใช้คำนวณ				
กำไรต่อหุ้นปรับลด	5,161,926	5,104,758	5,161,926	5,104,758
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	0.525	0.724	0.107	0.103

18 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (BPP) เมื่อวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2560 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติโครงการออกและเสนอขายหุ้นสามัญของ BPP ให้แก่กรรมการและพนักงานของ BPP และบริษัทย่อยของ BPP (BPP-ESOP) ตามความเหมาะสมจากตำแหน่งความรับผิดชอบที่มีต่อ BPP และบริษัทย่อยของ BPP โดยสาระสำคัญของระยะเวลาและเงื่อนไขในการใช้สิทธิ มีดังต่อไปนี้

เรื่อง	รายละเอียด		
จำนวนหุ้นที่ออกและเสนอขาย	ไม่เกิน 30,000,000 หุ้น โดยได้จัดสรรแล้วจำนวน 18,300,000 หุ้น ส่วนจำนวนไม่เกิน 11,700,000 หุ้น คณะกรรมการกำหนดค่าตอบแทนชุดเฉพาะกิจของ BPP จะพิจารณาจัดสรรตามความเหมาะสมต่อไป		
อายุของโครงการ	ไม่เกิน 5 ปีนับตั้งแต่ที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของ BPP โดยจะเสนอขายให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2564		
ระยะเวลาการเสนอขาย	BPP จะออกและเสนอขายครั้งแรกภายในระยะเวลา 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของ BPP		
ราคา ระยะเวลา และเงื่อนไขการใช้สิทธิ	ราคาเสนอขาย (บาทต่อหุ้น)	ระยะเวลาการใช้สิทธิ	จำนวนหุ้นที่สามารถใช้สิทธิ
	23.10	วันที่ออกและเสนอขายหุ้นสามัญ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2564	ร้อยละ 10 ของหุ้นที่ได้รับจากการจัดสรร
	25.20	19 ตุลาคม พ.ศ. 2560 ถึง 19 ตุลาคม พ.ศ. 2564	ร้อยละ 15 ของหุ้นที่ได้รับจากการจัดสรร
	27.30	19 ตุลาคม พ.ศ. 2561 ถึง 19 ตุลาคม พ.ศ. 2564	ร้อยละ 20 ของหุ้นที่ได้รับจากการจัดสรร
	29.40	19 ตุลาคม พ.ศ. 2562 ถึง 19 ตุลาคม พ.ศ. 2564	ร้อยละ 25 ของหุ้นที่ได้รับจากการจัดสรร
	31.50	19 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ถึง 19 ตุลาคม พ.ศ. 2564	ร้อยละ 30 ของหุ้นที่ได้รับจากการจัดสรร
กำหนดการใช้สิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญ	ใช้สิทธิได้ปีละ 4 ครั้ง ทุกวันทำการสุดท้ายของเดือนมีนาคม เดือนมิถุนายน เดือนกันยายน และเดือนธันวาคม นับแต่วันใช้สิทธิครั้งแรก ยกเว้นใช้สิทธิครั้งสุดท้ายซึ่งจะตรงกับวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2564		

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของ BPP เมื่อวันที่ 2 เมษายน พ.ศ. 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของ BPP ภายใต้โครงการเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานของ BPP และบริษัทย่อยของ BPP (BPP-ESOP) ให้กับกรรมการบริษัทหนึ่งท่าน จำนวน 300,000 หุ้น

18 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (ต่อ)

กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันทางกฎหมายในการซื้อสิทธิกลับคืนมา หรือจ่ายชำระเป็นเงินสด

กลุ่มกิจการรับรู้และแสดงรายการสำหรับการเปลี่ยนแปลงในสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญภายใต้ BPP-ESOP จำนวน 7.52 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 0.23 ล้านเหรียญสหรัฐ ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

รายการเคลื่อนไหวของจำนวนสิทธิซื้อหุ้นที่คงเหลือและราคาใช้สิทธิถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่เกี่ยวข้อง แสดงได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	ราคาใช้สิทธิ	
	ถัวเฉลี่ย	
	บาทต่อหุ้น	จำนวนสิทธิ
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	28.90	41,910,300
สิทธิซื้อหุ้นที่มีการให้สิทธิในระหว่างงวด	29.09	300,000
สิทธิซื้อหุ้นที่มีการใช้สิทธิในระหว่างงวด	23.10	(140,000)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	28.92	42,070,300

สำหรับการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ให้แก่กรรมการและพนักงานของ BPP และบริษัทย่อยของ BPP (BPP-ESOP) มูลค่ายุติธรรมถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของสิทธิซื้อหุ้นที่ให้สิทธิระหว่างปีประมาณโดยใช้วิธีการคำนวณแบบ Black-Scholes valuation model ซึ่งมีมูลค่า 2.11 บาทต่อสิทธิ ข้อมูลสำคัญที่ใช้ในสูตรการคำนวณคือราคาดัชนีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ณ วันที่ให้สิทธิมูลค่า 25.75 บาทต่อหุ้น ราคาใช้สิทธิ 23.10 ถึง 31.50 บาท ค่าความผันผวนร้อยละ 20 อัตราเงินปันผลตอบแทนของหุ้นร้อยละ 4.60 ประมาณการอายุของสิทธิ 5 ปี และอัตราดอกเบี้ยปราศจากความเสี่ยงร้อยละ 2.13 ต่อปี

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นจำนวน 140,000 สิทธิ ซึ่งมีผลทำให้ BPP มีจำนวนหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 140,000 หุ้น โดย BPP จัดทะเบียนเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้วจากการใช้สิทธิดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2561

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการระหว่างบริษัทย่อย การร่วมค้า และกิจการหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีนโยบายการคิดราคา ดังนี้

- การขายสินค้าและการบริการระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยคิดราคาโดยใช้ราคาที่ใกล้เคียงกับที่คิดกับบุคคลภายนอก
- รายได้ค่าบริการจัดการเป็นการให้บริการด้านการบริหารจัดการแก่บริษัทย่อยและการร่วมค้า เพื่อให้บริษัทดังกล่าวสามารถดำเนินธุรกิจได้ตามปกติธุรกิจ โดยคิดราคาจากปริมาณการให้บริการและอัตราที่กำหนดตามข้อกำหนดในสัญญา
- ค่าบริหารจัดการเป็นการรับบริการด้านการบริหารจัดการจากบริษัทย่อย เพื่อให้บริษัทดังกล่าวสามารถดำเนินธุรกิจได้ตามปกติธุรกิจโดยคิดราคาจากปริมาณการให้บริการและอัตราที่กำหนดตามข้อกำหนดในสัญญา
- สำหรับเงินให้กู้ยืม เงินกู้ยืม ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายสำหรับบริษัทย่อยในประเทศและต่างประเทศ กลุ่มกิจการคำนวณดอกเบี้ยโดยคำนึงถึงต้นทุนของเงินที่กู้มาด้วยเฉลี่ยบวกร้อยละ 0.5 ต่อปี
- สำหรับเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยรับแก่การร่วมค้าและบริษัทร่วม กลุ่มกิจการคำนวณดอกเบี้ยโดยคำนึงถึงต้นทุนของเงินที่กู้มาด้วยเฉลี่ยและอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาด
- การให้บริการบริการทางการตลาด (Marketing Service) กับบริษัทย่อยในต่างประเทศเพื่อให้บริการเกี่ยวกับการให้บริการด้านการตลาด และการจัดการด้านการขนส่ง โดยคำนวณจากร้อยละ 1.5 จากยอดขายขั้นต้นของถ่านหินที่ส่งออกไปต่างประเทศ
- เงินทดรองจ่ายและเงินทดรองรับเป็นการจ่ายล่วงหน้าสำหรับค่าใช้จ่ายที่จ่ายแทนกิจการที่เกี่ยวข้องกันและจะได้รับคืนภายในระยะเวลาที่กำหนด

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

19.1 รายการระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ดอกเบี้ยรับจากการร่วมค้า	1	47	31	1,603
รายได้ค่าบริการจัดการจากการร่วมค้า	1,053	295	33,614	10,120
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ค่าซื้อสินค้าและต้นทุนการรับบริการจากบริษัทย่อย	13,503	20,837	430,972	714,722
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	69,003	17,174	2,202,333	589,095
ดอกเบี้ยรับจากบริษัทย่อย	25,484	18,658	813,360	640,001
ดอกเบี้ยจ่ายแก่บริษัทย่อย	-	14	-	492
รายได้ค่าบริการจัดการและการให้บริการทางการตลาดจากบริษัทย่อย	8,780	7,236	280,241	248,198
ค่าบริการจัดการจ่ายแก่บริษัทย่อย	1,716	1,590	54,767	54,532

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.1 รายการระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้ (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
รายได้ค่าบริการจัดการจากการร่วมค้า	1,367	612	43,518	21,247
ดอกเบี้ยรับจากการร่วมค้า	2	209	60	7,292
ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ				
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ค่าซื้อสินค้าและต้นทุนการรับบริการจาก บริษัทย่อย	20,470	35,113	650,724	1,216,037
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	69,003	17,174	2,202,333	589,095
ดอกเบี้ยรับจากบริษัทย่อย	50,017	36,717	1,587,157	1,274,122
ดอกเบี้ยจ่ายแก่บริษัทย่อย	11	28	353	975
รายได้ค่าบริการจัดการจากบริษัทย่อย	17,272	14,151	548,086	491,041
ค่าบริการจัดการจ่ายแก่บริษัทย่อย	3,266	3,079	103,656	106,823

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.2 ลูกหนี้และเงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ดอกเบี้ยค้างรับจากการร่วมค้า	12	10	386	319
ลูกหนี้อื่นการร่วมค้า	229	589	7,616	19,254
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	241	599	8,002	19,573
เงินปันผลค้างรับจากการร่วมค้า				
- ส่วนที่หมุนเวียน	19,543	21,859	648,180	714,382
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	215,058	218,256	7,132,860	7,132,810
รวมเงินปันผลค้างรับจากการร่วมค้า	234,601	240,115	7,781,040	7,847,192
ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ				
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	355,947	307,759	11,805,777	10,057,840
ลูกหนี้อื่น				
- บริษัทย่อย	6,865	9,300	227,706	303,925
- การร่วมค้า	40	228	1,313	7,449
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	362,852	317,287	12,034,796	10,369,214
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย				
- ส่วนที่หมุนเวียน	-	23,276	-	760,672
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	53,006	155,169	1,758,048	5,071,063
รวมเงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย	53,006	178,445	1,758,048	5,831,735

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.3 เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เงินทดรองจ่ายแก่การร่วมค้า				
- ระยะสั้น	16	9,466	515	309,343
- ระยะยาว*	5,611	5,505	186,091	179,921
รวมเงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,627	14,971	186,606	489,264
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า	87	7	2,890	225
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่				
- บริษัทร่วม	17,687	18,329	586,635	599,034
- การร่วมค้า	83	83	2,738	2,697
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,770	18,412	589,373	601,731

* เงินทดรองจ่ายแก่การร่วมค้าระยะยาวเป็นเงินทดรองจ่ายเพื่อการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น โดยแสดงไว้ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เงินทดรองจ่ายแก่				
- บริษัทย่อย	191	180	6,350	5,886
- การร่วมค้า	-	3	-	83
รวมเงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	191	183	6,350	5,969
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	9,045	-	300,000	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	2,521,815	2,372,966	83,641,558	77,550,679

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.3 เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินรวม

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	พันธะรัฐบาลสหรัฐ	พันธบัตร
ยอดคงเหลือต้นงวด	7	225
ให้กู้เพิ่ม	841	26,670
รับชำระคืนเงินกู้	(763)	(24,200)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	6	195
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(4)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	87	2,890

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้าเป็นเงินให้กู้ยืมในสกุลเงินบาทจำนวน 0.23 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 6.78 พันเหรียญสหรัฐ และสกุลเงินเยนจำนวน 9 ล้านเยน หรือเทียบเท่า 0.08 ล้านเหรียญสหรัฐ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 สกุลเงินบาทจำนวน 0.23 ล้านบาท) เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.64 ถึงร้อยละ 4.23 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.23 ต่อปี)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	พันธะรัฐบาลสหรัฐ	พันธบัตร
ยอดคงเหลือต้นงวด	18,412	601,731
ให้กู้เพิ่ม	612	19,431
รับชำระคืนเงินกู้	(937)	(29,731)
การหักลบกับ access fee	713	22,623
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1	41
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(1,031)	(24,722)
ยอดคงเหลือปลายงวด	17,770	589,373

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมและการร่วมค้าในประเทศเป็นเงินให้กู้ยืมในสกุลเงินเหรียญออสเตรเลียจำนวน 24.02 ล้านเหรียญออสเตรเลีย หรือเทียบเท่า 17.69 ล้านเหรียญสหรัฐ และสกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวน 0.08 ล้านเหรียญสหรัฐ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 23.51 ล้านเหรียญออสเตรเลีย และจำนวน 0.08 ล้านเหรียญสหรัฐ) เงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมประเภทไม่มีดอกเบี้ยและมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.05 ถึงร้อยละ 4.34 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ไม่มีดอกเบี้ยและมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.05 ถึงร้อยละ 4.34 ต่อปี)

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.3 เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันธเหรียญสหรัฐ	พันบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-
ให้กู้เพิ่ม	175,675	5,573,962
รับชำระคืนเงินกู้	(168,476)	(5,345,568)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,846	58,596
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	-	13,010
ยอดคงเหลือปลายงวด	9,045	300,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นเงินให้กู้ยืมในสกุลเงินบาทจำนวน 300 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 9.05 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันธเหรียญสหรัฐ	พันบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	2,372,966	77,550,679
ให้กู้เพิ่ม	99,431	3,154,848
รับชำระคืนเงินกู้	(1,564)	(49,618)
แปลงเงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อยเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว		
แก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	62,979	1,998,245
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(11,997)	(380,658)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	-	1,368,062
ยอดคงเหลือปลายงวด	2,521,815	83,641,558

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยสองแห่งเป็นเงินให้กู้ยืมในสกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวน 1,937.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และสกุลเงินบาทจำนวน 19,394.58 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 584.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 1,874.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และจำนวน 16,303.90 ล้านบาท) เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.93 ถึงร้อยละ 4.34 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ร้อยละ 3.61 ถึงร้อยละ 4.31 ต่อปี)

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.4 เจ้าหนี้การค้า เงินทดรองรับและเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากการร่วมค้า	-	1,249	-	40,815
ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ				
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	6,737	3,821	223,457	124,887
เจ้าหนี้อื่นบริษัทย่อย	898	1,741	29,800	56,900
ดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่บริษัทย่อย	-	5	-	166
เงินทดรองรับจากบริษัทย่อย	24	10	786	306
รวมเงินทดรองรับและเจ้าหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	922	1,756	30,586	57,372
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	4,284	-	140,000

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.4 เจ้าหนี้การค้า เงินทดรองรับและเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินรวม

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	พันธบัตรสหรัฐ	พันธบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,249	40,815
ชำระคืนเงินกู้	(1,271)	(40,320)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(16)	(495)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	38	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากการร่วมค้าแห่งหนึ่งเป็นเงินกู้ยืมในสกุลเงินจำนวน 139 ล้านเยน หรือเทียบเท่า 1.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 ต่อปี โดยบริษัทได้จ่ายชำระคืนทั้งจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันธบัตรสหรัฐ	พันธบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	4,284	140,000
ชำระคืนเงินกู้	(4,449)	(141,150)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	165	5,229
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	-	(4,079)
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศเป็นเงินกู้ยืมในสกุลเงินบาทจำนวน 140 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 4.28 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.40 ต่อปี

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.5 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของบริษัทและกลุ่มกิจการ

ก) ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของบริษัทและกลุ่มกิจการที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น	696	753	22,217	25,808
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	25	22	785	758
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	44	95	1,402	3,271
	765	870	24,404	29,837

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น	627	668	19,999	22,906
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	22	22	703	758
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	9	18	282	601
	658	708	20,984	24,265

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

19 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

19.5 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของบริษัทและกลุ่มกิจการ (ต่อ)

- ข) ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของบริษัทและกลุ่มกิจการที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น	2,124	1,558	67,241	54,092
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	50	44	1,570	1,516
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	85	217	2,705	7,556
	2,259	1,819	71,516	63,164

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ		หน่วย: พันบาท	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น	1,937	1,391	61,323	48,287
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	44	44	1,406	1,516
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	18	35	561	1,202
	1,999	1,470	63,290	51,005

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการไม่มีสัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ยกเว้นเรื่องดังต่อไปนี้

20.1 ภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 รายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับภาระผูกพันที่เป็นข้อผูกมัด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแต่ไม่ได้รับรู้ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันธเหรียญสหรัฐ	พันบาท	พันธเหรียญสหรัฐ	พันบาท
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	91,979	3,050,683	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	21,483	712,537	-	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า*	23,230	770,478	-	-
เงินลงทุนอื่น	60,993	2,022,966	-	-
	197,685	6,556,664	-	-

* กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในการส่งมอบเงินทุนเมื่อมีการเรียกชำระตามสัดส่วนการลงทุนตามข้อตกลงในการร่วมค้าในสาธารณรัฐประชาชนจีน

20.2 ภาระผูกพันที่เป็นข้อผูกมัดตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันที่เกิดจากสัญญาเช่าพื้นที่ และสัญญาเช่าอุปกรณ์รวมถึงสัญญาเกี่ยวกับการบริการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันธเหรียญสหรัฐ	พันบาท	พันธเหรียญสหรัฐ	พันบาท
ภายใน 1 ปี	7,417	246,005	1,397	46,343
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	14,991	497,210	2,583	85,686
เกินกว่า 5 ปี	6,748	223,808	-	-
	29,156	967,023	3,980	132,029

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.3 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 14 ล้านเหรียญสหรัฐ ที่อัตราแลกเปลี่ยนระหว่าง 14,147 ถึง 14,333 อินโดนีเซียรูเปียต่อ 1 เหรียญสหรัฐ และจำนวน 125.17 ล้านเหรียญสหรัฐ ที่อัตราแลกเปลี่ยนระหว่าง 31.2860 ถึง 32.1920 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐ และจำนวน 129 ล้านเหรียญสหรัฐ ที่อัตราแลกเปลี่ยนระหว่าง 0.7352 ถึง 0.7800 เหรียญออสเตรเลีย ต่อ 1 เหรียญสหรัฐ

20.4 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินเพื่อช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมในสกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวน 550 ล้านเหรียญสหรัฐ จากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่

20.5 สัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหิน

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการทำสัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหินซึ่งไม่มีการส่งมอบจริง โดยมีสัญญาแลกเปลี่ยนราคาซื้อขายถ่านหินที่เปิดสถานะไว้จำนวน 1,665,000 ตัน ซึ่งมีราคาอยู่ระหว่าง 85.00 ถึง 105.25 เหรียญสหรัฐ ต่อตัน สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลาครบกำหนดภายใน 1 ปี

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ

- ก) ในระหว่างปี พ.ศ. 2550 บุคคลและกลุ่มกิจการ (โจทก์) ซึ่งเคยเป็นผู้พัฒนาโครงการเหมืองถ่านหินและโรงไฟฟ้า ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (โครงการหงสา) ได้ยื่นฟ้องบริษัท และบริษัท บ้านปู อินเตอร์เนชันแนล จำกัด และบริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ถือหุ้นใน Hongsa Power Company Limited โดย Hongsa Power Company Limited เป็นผู้ได้รับสัมปทานเหมืองถ่านหินและโรงไฟฟ้าจากรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (รัฐบาลลาว)) และผู้บริหารของกลุ่มกิจการ 3 คน เป็นจำเลยต่อศาลแพ่ง โดยกล่าวหาว่าจำเลยหลอกลวง โจทก์โดยเข้าร่วมทำสัญญาร่วมพัฒนาโครงการ เพื่อประสงค์จะได้ข้อมูลโครงการหงสา และได้ใช้สิทธิไม่สุจริตในการรายงานเท็จ ทำให้รัฐบาลลาวยกเลิกสัมปทานโครงการหงสาของโจทก์ เพื่อที่กลุ่มบริษัทบ้านปูจะได้เข้าทำสัญญาสัมปทานกับรัฐบาลลาวเอง โดยเรียกร้องให้จำเลยชดเชยค่าเสียหายให้แก่โจทก์เป็นค่าข้อมูลโครงการหงสาจำนวน 2,000 ล้านบาท ค่าลงทุนในการศึกษา และค่าใช้จ่ายในโครงการหงสาจำนวน 2,000 ล้านบาท และค่าขาดประโยชน์จากการที่ถูกรัฐบาลลาวยกเลิกสัมปทานโครงการหงสาอีกจำนวน 59,500 ล้านบาท รวมเป็นค่าเสียหายทั้งสิ้น 63,500 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย

ในวันที่ 20 กันยายน พ.ศ. 2555 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาว่าจำเลยไม่ได้ผิดสัญญาร่วมพัฒนาโครงการหงสา โจทก์ผิดสัญญาร่วมพัฒนาโครงการหงสา แต่จำเลยกระทำละเมิดด้วยการนำเอาข้อมูลโครงการหงสาของโจทก์ (สำหรับการพัฒนาโรงไฟฟ้าขนาด 600 เมกกะวัตต์) ไปใช้ในการพัฒนาโครงการหงสาสำหรับโรงไฟฟ้าขนาด 1,800 เมกกะวัตต์ในปัจจุบัน และพิพากษาให้จำเลยเฉพาะบริษัทและบริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ต้องชดเชยค่าเสียหายให้แก่โจทก์เป็นค่าข้อมูลจำนวน 2,000 ล้านบาท และค่าลงทุนในการศึกษาและค่าใช้จ่ายในโครงการหงสาอีกจำนวน 2,000 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 4,000 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีนับแต่วันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และชดเชยค่าเสียหายอันได้แก่ค่าขาดประโยชน์ในอนาคตที่จะได้รับจากการพัฒนาโครงการเป็นเงินรายปี ปี พ.ศ. 2558 ถึง พ.ศ. 2570 ปีละ 860 ล้านบาท และปี พ.ศ. 2571 ถึง พ.ศ. 2582 ปีละ 1,380 ล้านบาท ชำระทุกสิ้นปี เป็นจำนวนรวม 27,740 ล้านบาท รวมค่าเสียหายทั้งสิ้น 31,740 ล้านบาท ทั้งนี้ ศาลแพ่งได้ยกฟ้องบริษัท บ้านปู อินเตอร์เนชันแนล จำกัด และผู้บริหารของกลุ่มกิจการ

เมื่อวันที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2557 ศาลแพ่งได้อ่านคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ที่ได้พิพากษายกคำฟ้องของโจทก์โดยให้เหตุผลว่า จำเลยซึ่งได้แก่บริษัทและบริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด(มหาชน) (บริษัทย่อย) ได้กระทำการโดยสุจริตทั้งก่อนและหลังเข้าทำสัญญาร่วมพัฒนาโครงการ และจำเลยไม่ได้กระทำการละเมิดต่อโจทก์ แต่ฝ่ายโจทก์เป็นฝ่ายผิดสัญญาร่วมพัฒนาโครงการ และจำเลยไม่ต้องคืนเอกสารซึ่งเป็นเอกสารข้อมูลโครงการหงสาให้แก่โจทก์ ฝ่ายโจทก์ได้ยื่นฎีกาคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา ส่วนฝ่ายจำเลยได้ยื่นคำร้องต่อศาลฎีกาเมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2558

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ (ต่อ)

ก) ต่อมาในเดือนมกราคม พ.ศ. 2561 ศาลแพ่งได้มีหมายนัดฟังคำพิพากษาศาลฎีกาในวันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2561 ซึ่งศาลแพ่งได้อ่านคำพิพากษาศาลฎีกาดังมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

1. ตามที่โจทก์กล่าวหาว่าจำเลยได้หลอกลวงโจทก์ให้เข้าทำสัญญาเบื้องต้น (Preliminary Agreement) และสัญญาร่วมพัฒนาโครงการ (Joint Development Agreement) โดยมีเจตนาที่จะได้ข้อมูลโครงการของโจทก์ ศาลฎีกาพิเคราะห์แล้วเห็นว่าโจทก์เป็นผู้ขอให้จำเลยเข้าร่วมพัฒนาโครงการเอง และจำเลยได้เข้าทำสัญญาและกระทำการโดยสุจริตเพื่อพัฒนาโครงการ มิได้ทำเพื่อหลอกลวงเอาข้อมูลโครงการจากโจทก์ตามที่กล่าวหา
2. ตามที่โจทก์กล่าวหาว่าจำเลยยกเลิกสัญญากับผู้รับจ้างเพื่อให้โครงการล่าช้าออกไปและเป็นเหตุให้รัฐบาล สปป. ลาว ยกเลิกสัญญาสัมปทานกับโจทก์นั้น ศาลฎีกาพิเคราะห์แล้วเห็นว่าจำเลยยกเลิกสัญญากับผู้รับจ้างโดยสุจริตเพื่อประโยชน์ของโครงการ
3. ตามที่โจทก์กล่าวหาว่าจำเลยยุยงรัฐบาล สปป. ลาว ให้ยกเลิกสัญญาสัมปทานกับโจทก์ ศาลฎีกาพิเคราะห์แล้วเห็นว่าจำเลยกระทำโดยสุจริต การที่รัฐบาล สปป. ลาว ยกเลิกสัญญาสัมปทานเป็นเพราะการกระทำของโจทก์เอง เพราะรัฐบาล สปป. ลาว กังวลว่าโจทก์ไม่มีความสามารถที่จะดำเนินโครงการได้สำเร็จซึ่งจะก่อความเสียหายแก่ประเทศและประชาชนลาว
4. ตามที่โจทก์กล่าวหาว่าจำเลยใช้ข้อมูลโครงการของโจทก์นั้น ศาลฎีกาพิเคราะห์แล้วเห็นว่าจำเลย (บริษัทและบริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท บ้านปู อินเตอร์เนชันแนล จำกัด) ได้นำข้อมูลโครงการของโจทก์ไปใช้ในการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้า 1,800 MW โดยไม่ได้รับอนุญาตจากโจทก์ จึงพิพากษาให้จำเลยร่วมกันชดเชยค่าเสียหายแก่โจทก์เป็นเงินจำนวน 1,500 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี คำนวณนับตั้งแต่วันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2550

อนึ่ง บริษัทได้ชำระค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยร่วมกับบริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท บ้านปู อินเตอร์เนชันแนล จำกัด ให้แก่โจทก์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 9 มีนาคม พ.ศ. 2561 โดยบริษัทรับภาระในอัตราหนึ่งในสามเป็นเงินจำนวน 900.68 ล้านบาท และกลุ่มกิจการรับรู้จำนวน 2,702.05 ล้านบาท โฉนดชำระขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ (ต่อ)

ข) กรณีข้อกล่าวหาขอเพิกถอนใบอนุญาตสำรวจแร่จำนวน 2 ใบถือสิทธิโดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศมองโกเลีย

- บริษัทร่วมทุนแห่งหนึ่งในประเทศมองโกเลียได้ยื่นข้อกล่าวหาต่อ Mineral Resources Authority of Mongolia (MRAM) ให้เพิกถอนใบอนุญาตสำรวจแร่จำนวน 2 ใบ ถือสิทธิโดยบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศมองโกเลีย และเมื่อวันที่ 16 มิถุนายน พ.ศ. 2558 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับคำตัดสินจาก MRAM ให้เพิกถอนใบอนุญาตสำรวจแร่จำนวน 2 ฉบับ เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 บริษัทย่อยดังกล่าวจึงได้ยื่นอุทธรณ์คำตัดสินของ MRAM ต่อศาลปกครอง (Administrative Primary Court) เพื่อขอยกเลิกคำตัดสินของ MRAM ดังกล่าว ซึ่งในวันที่ 14 เมษายน พ.ศ. 2559 ศาลปกครองได้มีคำสั่งเพิกถอนคำสั่งของ MRAM และให้คืนใบอนุญาตแก่บริษัทย่อย

ในวันที่ 18 พฤษภาคม พ.ศ. 2559 ทาง MRAM ได้อุทธรณ์คำสั่งของศาลปกครองต่อศาลอุทธรณ์ และศาลอุทธรณ์ได้พิจารณาและมีคำสั่งยืนตามคำสั่งของศาลปกครองเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2559 โดยให้คืนใบอนุญาตทั้งสองฉบับแก่บริษัทย่อย บริษัทย่อยจึงได้ทำหนังสือถึง MRAM เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2559 เพื่อขอรับคืนใบอนุญาตตามคำสั่งของศาลอุทธรณ์ ต่อมา MRAM ได้ดำเนินการคืนใบอนุญาตทั้งสองฉบับให้แก่บริษัทย่อยในวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2559

นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้ยื่นโต้แย้งสิทธิต่อสำนักอัยการสูงสุด (the State General Prosecutor's Office) เพื่อขอเปลี่ยนแปลงคำตัดสินของอัยการชั้นต้น (Monitoring Prosecutors) ซึ่งรับข้อกล่าวหาทางคดีอาญาต่อบริษัทย่อย และเมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 สำนักอัยการสูงสุดได้ตัดสินเปลี่ยนแปลงคำตัดสินดังกล่าว โดยยกข้อกล่าวหาคดีอาญา และตัดสินว่าบริษัทย่อยไม่เคยยื่นรายงานเท็จต่อ MRAM ผู้กล่าวหาได้ยื่นข้อกล่าวหาอีกครั้งหนึ่งซึ่งสำนักอัยการสูงสุดได้ทบทวนข้อกล่าวหาและได้ออกคำตัดสินในวันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2559 ยืนยันยกข้อกล่าวหาเช่นเดิม อย่างไรก็ตามในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2559 ผู้กล่าวหาได้ยื่นข้อกล่าวหาพร้อมทั้งส่งหลักฐานเพิ่มเติมต่อสำนักอัยการสูงสุดอีกครั้ง โดยสำนักอัยการสูงสุดพิจารณารับคำกล่าวหา หลังจากการสอบสวนและพิจารณาเอกสารหลักฐาน อัยการสูงสุดมีคำสั่งให้ยกคำร้องเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 แต่ผู้กล่าวหายังคงยื่นคำร้องขอให้อัยการพิจารณาเพื่อดำเนินคดีอีกครั้งหนึ่ง

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 อัยการได้มีคำสั่งให้ยกคำสั่งเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 และให้ดำเนินการสอบสวนเพิ่มเติม จากผลการสอบสวนเพิ่มเติมดังกล่าว อัยการได้มีคำสั่งให้ยกข้อกล่าวหาต่อบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2560

ในวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2560 ผู้กล่าวหาได้พยายามยื่นคำร้องอุทธรณ์ คำสั่งของอัยการไปยังอัยการเขต เพื่อให้พิจารณาคดีอาญาที่ถูกยกไป แต่อัยการเขตมีคำสั่งปฏิเสธไม่รับคำร้องเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ. 2560 แม้ผู้กล่าวหาจะมีสิทธิอุทธรณ์ แต่ผู้กล่าวหายังมิได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวแต่อย่างใด ต่อมาในช่วงต้นเดือนมกราคม พ.ศ. 2561 บริษัทย่อยได้รับแจ้งว่าผู้กล่าวหาได้เสียชีวิตแล้ว และระยะเวลาในการอุทธรณ์ได้สิ้นสุดลง ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยให้ความเห็นยืนยันว่าคดีดังกล่าวเป็นอันยุติ

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ (ต่อ)

ข) กรณีข้อกล่าวหาขอเพิกถอนใบอนุญาตสำรวจแร่จำนวน 2 ใบถือสิทธิโดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศมองโกเลีย (ต่อ)

- เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2558 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับสำเนาคำฟ้องจากศาลแพ่งชั้นต้น (Primary Civil Court) โดยเนื้อหาของข้อกล่าวหาเหมือนกันกับข้อกล่าวหาเดิมซึ่งบุคคลและกลุ่มบริษัท (โจทก์) เคยยื่นฟ้องที่ศาลแพ่งชั้นต้น และดำเนินคดีขึ้นสู่ศาลอุทธรณ์และศาลฎีกาโดยกล่าวอ้างว่าตนมีสิทธิในหุ้นจำนวนร้อยละ 60 ในบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง แต่คดีได้ถึงที่สุดโดยยกฟ้องข้อกล่าวหาเดิมด้วยเหตุผลว่าคำฟ้องและข้อกล่าวหาของโจทก์ไม่ชัดเจน

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 ศาลแพ่งชั้นต้นอนุญาตให้โจทก์แก้ไขคำฟ้องใหม่ ต่อมาเมื่อวันที่ 7 มกราคม พ.ศ. 2559 บริษัทย่อยยื่นคำให้การโต้แย้งคำฟ้อง อีกทั้งได้ยื่นฟ้องกลับเพื่อเรียกร้องค่าเสียหาย และเมื่อวันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2559 ศาลแพ่งชั้นต้นตัดสินให้โจทก์ชนะคดีโดยให้บริษัทย่อยจ่ายเงินแก่โจทก์จำนวน 1 ล้านเหรียญสหรัฐ และยกฟ้องแย้งของบริษัทย่อย ทนายของบริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์เมื่อวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2559 และเมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2559 ศาลอุทธรณ์ตัดสินยืนยืนตามคำพิพากษาของศาลแพ่งชั้นต้นโดยให้โจทก์ชนะคดี

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน พ.ศ. 2559 บริษัทย่อยยื่นฎีกาโต้แย้งคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา และศาลฎีกามีคำสั่งเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม พ.ศ. 2559 ให้ส่งคดีคืนกลับไปศาลชั้นต้นโดยให้เหตุผลว่าบริษัทย่อยดังกล่าวซึ่งเป็นจำเลยไม่ใช่คู่สัญญากับโจทก์ เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอให้ศาลแพ่งชั้นต้นพิจารณายกฟ้องตามแนวทางคำสั่งของศาลฎีกา

เมื่อวันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2560 ศาลแพ่งชั้นต้นได้เริ่มพิจารณาคดีและได้เลื่อนการพิจารณาคดีโดยไม่มีกำหนดเนื่องจากคู่ความได้ร้องขอให้แต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพื่อแปลเอกสารสัญญาที่พิพาท ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2561 ศาลได้แต่งตั้งเจ้าหน้าที่แปลเอกสารสัญญาแล้ว แต่เนื่องจากโจทก์ได้เสียชีวิตลง ศาลแพ่งชั้นต้นจึงได้พิจารณาและมีคำสั่งเพิกถอนคดีเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ทนายโจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาลแพ่งชั้นต้นอ้างว่าโจทก์มีทายาทเข้าเป็นคู่ความในคดี ในวันที่ 28 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ศาลอุทธรณ์จึงมีคำสั่งเพิกถอนคำสั่งของศาลแพ่งชั้นต้นและให้ดำเนินการกระบวนการพิจารณาต่อไป ดังนั้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 คดีจึงยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่งชั้นต้น

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ (ต่อ)

ค) การตรวจสอบภาษีของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซีย

ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 และ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 รายละเอียดของภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้าของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซียต้องจ่ายเนื่องจากข้อกำหนดจากผลการตรวจสอบภาษีของ Directorate General of Tax (DGT) มีดังต่อไปนี้

ปี พ.ศ.	บริษัท	รายละเอียด	พันธบัตรสหรัฐ		พันธบัตร		สถานะ ณ วันที่ในข้อมูลทางการเงิน
			30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	
2552	ITM	การจ่ายภาษีเงินได้ต่ำไปสำหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย และภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 48 พันล้านอินโดนีเซียรูเปีย หรือเทียบเท่า 3.4 ล้านเหรียญสหรัฐ และจำนวน 13 ล้านเหรียญสหรัฐ	16,384	16,596	543,411	542,372	เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560 ศาลภาษีได้ตัดสินให้ ITM แพ้คดีสำหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 ITM ได้ยื่นอุทธรณ์ไปยังศาลฎีกาแล้ว สำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล ITM ได้ยื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากรแล้วในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2559
2554	ITM	การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลต่ำไปเป็นเงิน 75.9 ล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งประกอบด้วยส่วนของภาษีและเบี้ยปรับเงินเพิ่ม	75,926	75,926	2,518,253	2,481,330	ศาลฎีกาได้พิพากษาให้ ITM ชนะคดีเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน พ.ศ. 2560 ณ วันที่รายงานข้อมูลทางการเงินนี้ ITM ยังไม่รับคืนเงินภาษี
2554	IMM, TCM	การจ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ต่ำไปเป็นเงิน 231.3 พันล้านอินโดนีเซียรูเปีย หรือเทียบเท่า 16.1 ล้านเหรียญสหรัฐ	-	-	-	-	IMM ศาลภาษีอากรได้พิพากษาให้ IMM ชนะคดีเมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559 TCM ในเดือน เมษายน พ.ศ. 2560 DGT ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกาและในเดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2560 TCM ได้ดำเนินการยื่นหนังสือเพื่อคัดค้านคำอุทธรณ์ ของ DGT ต่อศาลฎีกา

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ (ต่อ)

ค) การตรวจสอบภาษีของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซีย (ต่อ)

ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 และ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 รายละเอียดของภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้าของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซียต้องจ่ายเนื่องจากข้อกำหนดจากผลการตรวจสอบภาษีของ Directorate General of Tax (DGT) มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

ปี พ.ศ.	บริษัท	รายละเอียด	พันธียุทธศาสตร์		พันธียุทธศาสตร์		สถานะ ณ วันที่ในข้อมูลทางการเงิน
			30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	
2555	ITM	การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลต่ำไปเป็นเงิน 14.3 ล้านเหรียญสหรัฐ	-	1,135	-	37,093	ศาลภาษีอากรได้พิพากษาให้ ITM ชนะคดีเมื่อวันที่ 11 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ITM ได้รับคืนภาษีในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2561 DGT ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกาเมื่อวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2561 เมื่อวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2561 ITM ได้ดำเนินการยื่นหนังสือเพื่อคัดค้านคำอุทธรณ์ของ DGT ต่อศาลฎีกา
2555	TCM	การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงไปจำนวน 5.6 ล้านเหรียญสหรัฐ	2,877	3,014	95,422	98,500	ศาลภาษีอากรได้พิพากษาให้ TCM ชนะคดีบางส่วนเมื่อวันที่ 25 มกราคม พ.ศ. 2560 และ TCM ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา สำหรับส่วนที่แพ้คดีเมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2560
2555	TCM	การจ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายและภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำไปเป็นเงิน 81.8 พันล้านอินโดนีเซียรูเปีย หรือเทียบเท่า 5.7 ล้านเหรียญสหรัฐ	-	-	-	-	DGT ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 TCM ได้รับคำอุทธรณ์ต่อศาลฎีกาของ DGT และ เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2560 TCM ได้ดำเนินการยื่นหนังสือเพื่อคัดค้านคำอุทธรณ์ของ DGT ต่อศาลฎีกา เมื่อเดือน เมษายน พ.ศ. 2561 ศาลฎีกาได้ตัดสินคดีบางส่วนให้ DGT ชนะคดี
2555	KTD	การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงไปเป็นเงิน 6.2 ล้านเหรียญสหรัฐ	6,181	6,181	205,006	202,001	เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม พ.ศ. 2560 KTD ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อ DGT แล้ว KTD ได้รับผลการอุทธรณ์จาก DGT แล้ว เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 และอยู่ระหว่างดำเนินการฟ้องต่อศาลภาษีอากร
2555	JBG	การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลต่ำไปเป็นเงิน 0.2 ล้านเหรียญสหรัฐ	170	170	5,638	5,556	เมื่อวันที่ 22 มกราคม พ.ศ. 2561 JBG ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อ DGT แล้ว

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ (ต่อ)

ค) การตรวจสอบภาษีของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซีย (ต่อ)

ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 และ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 รายละเอียดของภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้าของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซียต้องจ่ายเนื่องจากข้อกำหนดจากผลการตรวจสอบภาษีของ Directorate General of Tax (DGT) มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

ปี พ.ศ.	บริษัท	รายละเอียด	พันธหนี้สูญ		พันบาท		สถานะ ณ วันที่ในข้อมูลทางการเงิน
			30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	
2556	IMM	การจ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายต่ำไปเป็นเงิน 33.8 พัน ล้านอินโดนีเซียรูเปีย หรือ เทียบเท่า 2.3 ล้านเหรียญสหรัฐ	2,347	2,495	77,843	81,539	IMM ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา เมื่อวันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2560
2556	TCM	การจ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายต่ำไปเป็นเงิน 5 พัน ล้านอินโดนีเซียรูเปีย หรือ เทียบเท่า 0.33 ล้านเหรียญสหรัฐ	334	355	11,078	11,602	ศาลภาษีอากรได้พิพากษาให้ TCM ชนะคดีเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2560 เมื่อวันที่ 2 มีนาคม พ.ศ. 2561 DGT ได้ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา ณ วันที่รายงานข้อมูลทางการเงิน ITM ยังไม่รับคืนเงินภาษี เมื่อวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2561 TCM ได้ยื่นคัดค้านคำอุทธรณ์ของ DGT ต่อศาลฎีกา
2556	IMM, TCM, KTD	การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล สูงไปเป็นเงิน 8.3 ล้านเหรียญสหรัฐ	3,682	8,304	122,122	271,382	KTD ได้ยื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากรแล้วในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2559 TCM เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ศาลภาษีได้ตัดสินให้ TCM แพ้คดี เมื่อวันที่ 9 มีนาคม พ.ศ. 2561 TCM ได้ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา IMM ศาลภาษีอากรได้พิพากษาให้ IMM ชนะคดีเมื่อวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2560 และได้รับหนังสือแจ้งการคืนเงินภาษี เมื่อวันที่ 19 มกราคม พ.ศ. 2561 IMM ได้รับเงินคืนภาษีจาก DGT จำนวน 4.62 ล้านเหรียญสหรัฐ DGT ได้ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา เมื่อวันที่ 30 มกราคม พ.ศ. 2561 และศาลฎีกาได้พิพากษาให้ IMM ชนะคดีเมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2561

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ (ต่อ)

ค) การตรวจสอบภาษีของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซีย (ต่อ)

ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 และ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 รายละเอียดของภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้าของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซียต้องจ่ายเนื่องจากข้อกำหนดจากผลการตรวจสอบภาษีของ Directorate General of Tax (DGT) มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

ปี พ.ศ.	บริษัท	รายละเอียด	พันธบัตรรัฐบาล		พันธบัตร		สถานะ ณ วันที่ในข้อมูลทางการเงิน
			30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	30 มิถุนายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	
2556	TCM, JBG, KTD	การจ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายและภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำไปเป็นเงิน 79.8 พันล้านอินโดนีเซียเปีย หรือเทียบเท่า 5.5 ล้านเหรียญสหรัฐ	5,542	5,892	183,813	192,556	เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 บริษัทย่อย ดำเนินการฟ้องต่อศาลภาษีอากรแล้ว KTD ศาลภาษีอากรได้พิพากษาให้ KTD ชนะคดีในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่ม เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 TCM ศาลภาษีอากรได้พิพากษาให้ TCM ชนะคดีบางส่วนเมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม พ.ศ. 2561
2557	TCM	การจ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายต่ำไปเป็นเงิน 3.7 พันล้านอินโดนีเซียเปีย หรือเทียบเท่า 0.3 ล้านเหรียญสหรัฐ	256	272	8,491	8,889	เมื่อวันที่ 19 มีนาคม พ.ศ. 2561 TCM ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อ DGT แล้ว
2558	KTD	การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลต่ำไปเป็นเงิน 0.3 ล้านเหรียญสหรัฐ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย และภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำไปรวมเป็นเงินจำนวน 2.9 พันล้านอินโดนีเซียเปีย หรือเทียบเท่า 0.2 ล้านเหรียญสหรัฐ	541	554	17,943	18,105	เมื่อเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2561 KTD ได้รับผลการอุทธรณ์จาก DGT โดยยอมรับบางส่วนของภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายของ Demurrage สำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายของ Marketing fee และอื่นๆ นั้น อยู่ระหว่าง ดำเนินการยื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากร
2558	IMM	การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงไปเป็นเงิน 3.1 ล้านเหรียญสหรัฐ และภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย และภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำไปรวมเป็นเงินจำนวน 94.3 พันล้านอินโดนีเซียเปีย หรือเทียบเท่า 6.5 ล้านเหรียญสหรัฐ	9,657	9,566	320,296	312,625	เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 IMM ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อ DGT แล้ว เมื่อเดือน มิถุนายน พ.ศ. 2561 IMM ได้รับผลการอุทธรณ์จาก DGT โดยยอมรับบางส่วนของภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายของ Dispatch สำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายของ Marketing fee Cost deduction และอื่นๆ นั้น อยู่ระหว่าง ดำเนินการยื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากร
2560	JBG	การจ่ายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสูงไปเป็นเงิน 0.2 ล้านเหรียญสหรัฐ	173	185	5,738	6,046	JBG ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อ DGT แล้ว เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2560
		รวม	124,070	130,645	4,115,054	4,269,596	

20 สัญญาที่สำคัญ ภาระผูกพันและเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

20.6 คดีความที่สำคัญ (ต่อ)

ค) การตรวจสอบภาษีของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซีย (ต่อ)

ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า (ต่อ)

นอกจากที่กล่าวข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 บริษัทย่อยสองแห่งในสาธารณรัฐอินโดนีเซียอยู่ระหว่างการตรวจสอบภาษีสำหรับปี พ.ศ. 2559 และปี พ.ศ. 2558 โดย DGT ทั้งนี้ ผู้บริหารของกลุ่มกิจการเชื่อว่าผลของการตรวจสอบภาษี การอุทธรณ์และคดีที่อยู่ในศาลไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาล

ง) คดีฟ้องร้องเรื่องการใช้ที่ดินของบริษัทย่อยในสาธารณรัฐอินโดนีเซียที่มีสาระสำคัญ มีดังนี้

บริษัทย่อยสามแห่งในสาธารณรัฐอินโดนีเซียได้ถูกฟ้องร้องดำเนินคดีจำนวน 7 คดี ซึ่ง 6 คดีเป็นกรณีเรียกร้องค่าชดเชยที่ดินในบริเวณพื้นที่เหมืองถ่านหินที่ได้รับสัมปทาน เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 3,204.10 พันล้านอินโดนีเซียรูเปีย หรือเทียบเท่า 224.18 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และอีก 1 คดีเป็นคดีอนุญาโตตุลาการซึ่งเรียกร้องค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน 5.98 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

- สำหรับคดีที่เรียกร้องค่าชดเชยที่ดิน 5 คดีรวมจำนวน 3,145.70 พันล้านอินโดนีเซียรูเปีย หรือเทียบเท่า 220.13 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โจทก์ได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลแขวงในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2559 ในเดือนมกราคม พ.ศ. 2560 ศาลแขวงยกฟ้องโจทก์ทั้ง 5 คดี ต่อมาโจทก์ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาศาลแขวงต่อศาลอุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์ได้พิจารณาและมีคำสั่งไม่รับอุทธรณ์ทั้ง 5 คดีในช่วงเดือนพฤษภาคมถึงกรกฎาคม พ.ศ. 2560 แต่โจทก์ได้ยื่นฎีกาคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ทั้ง 5 คดีต่อศาลฎีกา และบริษัทย่อยได้ยื่นแก้ฎีการะหว่างเดือนกรกฎาคมถึงกันยายน พ.ศ. 2560 ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 คดีทั้งหมดยังอยู่ในการพิจารณาของศาลฎีกา
- สำหรับคดีที่เรียกร้องค่าชดเชยที่ดินจำนวน 58.40 พันล้านอินโดนีเซียรูเปียหรือเทียบเท่า 4.05 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โจทก์ได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลแขวงในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 แต่ศาลแขวงได้พิพากษายกฟ้องโจทก์เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 โจทก์ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2560 และบริษัทย่อยได้ยื่นแก้อุทธรณ์ในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2560 ศาลอุทธรณ์ได้พิจารณาและมีคำสั่งไม่รับอุทธรณ์ของโจทก์ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2560 บริษัทย่อยได้รับแจ้งในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2561 ว่าโจทก์ได้ยื่นฎีกาต่อศาลฎีกา ดังนั้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 คดีจึงอยู่ในกระบวนการของศาลฎีกา
- สำหรับคดีอนุญาโตตุลาการ บริษัทขนส่งทางเรือได้ยื่นฟ้องบริษัทย่อย 2 บริษัท โดยเรียกร้องค่าเสียหายจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาขนส่งสินค้าและจากการบอกเลิกสัญญาโดยมิชอบรวมเป็นเงิน 5.98 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คดีนี้ได้ยื่นต่อ Singapore Chamber of Maritime Arbitration และได้มีการแต่งตั้งอนุญาโตตุลาการครบองค์คณะแล้ว อนุญาโตตุลาการได้กำหนดตารางการพิจารณาคดีในเบื้องต้น ณ เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2561 แต่ต่อมาได้ขยายระยะเวลาการยื่นคำให้การพยานถึงสิ้นเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2561 แต่เนื่องจากโจทก์ขอแก้ไขคำฟ้อง อนุญาโตตุลาการจึงกำหนดให้ยื่นคำให้การพยานภายในวันที่ 3 สิงหาคม พ.ศ. 2561 และทำให้การพิจารณาคดีต้องเลื่อนออกไปแต่ยังไม่ได้กำหนดเวลาที่แน่นอน

ผู้บริหารมีความเห็นว่าบริษัทย่อยมีหลักฐานที่ชัดเจนที่จะต่อสู้คดีและมีโอกาสชนะคดี อีกทั้งประเด็นดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาล

21 การรวมธุรกิจและการซื้อเงินลงทุนทางอ้อม

21.1 เงินลงทุนในธุรกิจก๊าซธรรมชาติ

เมื่อวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการได้เข้าลงทุนผ่าน BKV Oil & Gas Capital Partners L.P. ในธุรกิจก๊าซธรรมชาติในประเทศสหรัฐอเมริกา (เรียกว่า West Brom Project) ซึ่งมีมูลค่าการลงทุนทั้งสิ้นจำนวน 104.28 ล้านดอลลาร์สหรัฐ การลงทุนดังกล่าวถือเป็นการดำเนินงานร่วมกัน (Joint Operation) ภายใต้ Joint Operating Agreement

รายละเอียดของสิ่งตอบแทนที่จ่ายและประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับมา ณ วันที่ซื้อ ดังรายละเอียดต่อไปนี้

	พันธะสัญญาสหรัฐ	พันบาท
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ		
ปริมาณสำรองก๊าซธรรมชาติที่พิสูจน์แล้วและสินทรัพย์เพื่อการสำรวจและผลิตก๊าซ	133,678	4,194,312
ประมาณการหนี้สินค่าซื้อถอน	(4,728)	(148,368)
เจ้าหน้าที่การค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(195)	(6,118)
รวมมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับมา	128,755	4,039,826
หัก สิ่งที่ใช้ตอบแทนในการซื้อ		
สิ่งตอบแทนที่จ่าย ณ วันที่ซื้อธุรกิจ	102,284	3,209,277
สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย	2,000	62,752
รวมสิ่งตอบแทนที่จ่าย	104,284	3,272,029
กำไรจากการซื้อธุรกิจในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิ	24,471	767,797

มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายจำนวน 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ประมาณโดยใช้การประมาณมูลค่ายุติธรรมของจำนวนที่ต้องจ่ายในอนาคตตามที่กำหนดในสัญญาซื้อขายสัดส่วนการลงทุนกับผู้ถือสัดส่วนเดิมโดยอ้างอิงจากประมาณการราคาก๊าซในปี พ.ศ. 2561 ถึง พ.ศ. 2562 ซึ่งตามข้อกำหนดในสัญญาซื้อขายสัดส่วนการลงทุนกำหนดว่า กลุ่มกิจการจะต้องจ่ายเงินส่วนเพิ่มให้กับผู้ถือสัดส่วนเดิม หากราคาขายก๊าซเฉลี่ยในระหว่างปี พ.ศ. 2561 ถึง พ.ศ. 2562 สูงกว่าราคาขายก๊าซเฉลี่ยตามที่ระบุในสัญญา โดยจำนวนสูงสุดตามสัญญาที่ไม่ได้คิดลดจำนวน 7.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

โดยกลุ่มกิจการได้รับรู้กำไรจากการซื้อธุรกิจในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ภายใต้รายได้การบริหารจัดการและอื่นๆ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการพิจารณาเพื่อสรุปผลขั้นสุดท้ายสำหรับการคำนวณหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและพิจารณาการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ ดังนั้น มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับมาข้างต้นและกำไรจากการซื้อธุรกิจในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิอาจจะต้องปรับปรุงให้ถูกต้องต่อไปตามผลสรุปขั้นสุดท้ายสำหรับมูลค่ายุติธรรมและการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อเงินลงทุน

21 การรวมธุรกิจและการซื้อเงินลงทุนทางอ้อม (ต่อ)

21.2 การซื้อเงินลงทุนในธุรกิจพลังงานสะอาด

เมื่อวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2560 BPIN Investment Company Limited (BPINI) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการซื้อหุ้นบริมสิทธิเพิ่มทุนที่ออกใหม่ใน Sunseap Group Pte. Ltd. (Sunseap) ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดจดทะเบียนในประเทศสิงคโปร์ ทำให้กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 28.86 ของทุนจดทะเบียน โดยมีมูลค่าการลงทุนจำนวน 75 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือเทียบเท่า 55.79 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 BPINI ซื้อหุ้นบริมสิทธิใน Sunseap จากบุคคลภายนอกจำนวน 10.21 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือเทียบเท่า 7.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทำให้กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการลงทุนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 28.86 เป็นร้อยละ 33.64 ของทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2561 BPINI ซื้อหุ้นบริมสิทธิเพิ่มทุนที่ออกใหม่ที่มีสิทธิเทียบเท่าหุ้นสามัญใน Sunseap Group Pte. Ltd. จำนวน 33.00 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือเทียบเท่า 24.76 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 40.74 ของทุนจดทะเบียน

อย่างไรก็ตาม สัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นกำหนดโครงสร้างการบริหารจัดการ รวมทั้งการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์ทางการเงินและการดำเนินงานในกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจต่างๆ ต้องได้รับความเห็นชอบจากฝ่ายต่างๆ ดังนั้น Sunseap ยังคงมีสถานะเป็นการร่วมค้าของกลุ่มกิจการ

รายละเอียดของสิ่งตอบแทนที่จ่ายในการซื้อธุรกิจและมูลค่าที่รับรู้สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาตามสัดส่วนการลงทุนของกลุ่มกิจการ ณ วันที่ซื้อ มีดังต่อไปนี้

	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนที่ได้มา (ร้อยละ 40.74)	32,784	1,049,901
ราคาซื้อสูงกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ (แสดงรวมในเงินลงทุนในการร่วมค้า)	55,509	1,848,260
สิ่งที่ใช้ตอบแทนในการซื้อ	88,293	2,898,161

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการพิจารณาการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและกำลังพิจารณาการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ ดังนั้น มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับมาข้างต้นอาจจะต้องปรับปรุงให้ถูกต้องต่อไปตามมูลค่ายุติธรรมและผลของการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อเงินลงทุน

21 การรวมธุรกิจและการซื้อเงินลงทุนทางอ้อม (ต่อ)

21.3 การซื้อเงินลงทุนในธุรกิจยานยนต์ไฟฟ้า

เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560 บริษัท บ้านปู อินฟิเนอริจี้ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทถือหุ้นในบริษัท เออร์เบินโมบิลิตี้ เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดจดทะเบียนในประเทศไทย โดยมีมูลค่าการลงทุนจำนวน 25 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 0.76 ล้านดอลลาร์สหรัฐ กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 22.50 ของทุนจดทะเบียนการลงทุนดังกล่าวถือเป็นการลงทุนในบริษัทร่วม กลุ่มกิจการได้จ่ายชำระค่าหุ้นแล้วทั้งจำนวน

รายละเอียดของสิ่งตอบแทนที่จ่ายในการซื้อธุรกิจและมูลค่าที่รับรู้สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาตามสัดส่วนการลงทุนของกลุ่มกิจการ ณ วันที่ซื้อ มีดังต่อไปนี้

	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนที่ได้มา	36	1,180
ราคาซื้อสูงกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ (แสดงรวมในเงินลงทุนในบริษัทร่วม)	728	23,820
สิ่งตอบแทนในการซื้อ	764	25,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการพิจารณาการคำนวณหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและกำลังพิจารณาการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ ดังนั้น มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับมาข้างต้นอาจจะต้องปรับปรุงให้ถูกต้องต่อไปตามมูลค่ายุติธรรมและผลของการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อเงินลงทุน

21.4 การซื้อเงินลงทุนในธุรกิจจัดเก็บพลังงาน

เมื่อวันที่ 7 มีนาคม พ.ศ. 2561 BPIN Investment Company Limited (BPINI) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการถือหุ้นใน New Resources Technology Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดจดทะเบียนในประเทศสิงคโปร์ โดยมีมูลค่าการลงทุนจำนวน 45.10 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ หรือเทียบเท่า 33.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐ กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 44.84 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด การลงทุนดังกล่าวถือเป็นการลงทุนในบริษัทร่วม กลุ่มกิจการได้จ่ายชำระค่าหุ้นแล้วทั้งจำนวน

รายละเอียดของสิ่งตอบแทนที่จ่ายในการซื้อธุรกิจและมูลค่าที่รับรู้สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาตามสัดส่วนการลงทุนของกลุ่มกิจการ ณ วันที่ซื้อ มีดังต่อไปนี้

	พันเหรียญสหรัฐ	พันบาท
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนที่ได้มา	15,014	470,643
ราคาซื้อสูงกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ (แสดงรวมในเงินลงทุนในบริษัทร่วม)	19,160	600,596
สิ่งตอบแทนในการซื้อ	34,174	1,071,239

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการพิจารณาการคำนวณหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและกำลังพิจารณาการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ ดังนั้น มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับมาข้างต้นอาจจะต้องปรับปรุงให้ถูกต้องต่อไปตามมูลค่ายุติธรรมและผลของการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อเงินลงทุน

บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

21 การรวมธุรกิจและการซื้อเงินลงทุนทางอ้อม (ต่อ)

21.5 การซื้อเงินลงทุนในธุรกิจจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่น

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 Banpu Renewable Singapore Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนออกใหม่ใน Digital Energy Solutions Corporation ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดจดทะเบียนในประเทศญี่ปุ่น ทำให้กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 35 ของทุนจดทะเบียน โดยมีมูลค่าการลงทุน 17.50 ล้านเยน หรือเทียบเท่า 0.16 ล้านดอลลาร์สหรัฐ กลุ่มกิจการได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

การลงทุนดังกล่าวถือเป็นการลงทุนในการร่วมค้า เนื่องจากสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นกำหนดโครงสร้างการบริหารจัดการ รวมทั้งการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์ทางการเงินและการดำเนินงานในกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจต่างๆ ต้องได้รับความเห็นชอบจากฝ่ายต่างๆ